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OZNAKI MORALNEJ DEGENERACJI
Tygodnik "Statesman and Nation" rozpatruje na szerokiej płasz

czyźnie zagadnienie uchodźców,domagając się had nimi liberalnej opie
ki, ponieważ "ludzkość sie opłaca’^ W Europie znajduje sie w tej chwi
li 1^675*000 uchodźców i wysiedleńców z Europy Wschodniej„Rządy ich 
krajów juz potępiają tych uchodźców jako "faszystów"* W rzeczywisto - 
soi niektórzy są czynnymi faszystami.Inni są konserwatystami,którzy 
zwycięstwo Niemiec uważaliby za mniejsze, zło od okupacji rosyjskiej. 
Niektórzy są staromodnymi liberałami,którzy po powrocie do kraju z 
pracy przymusowej w Niemczech uznali,źe życie pod nowym reżimem jest 
nie do zniesienia.Ale większość nie jest politycznie uświadomiona,jest 
tylko ofiarą ideologicznej zawieruchy.

Po takiej charakterystyce oblicza politycznego uchodźców,zresztą 
niezbyt ścisłej, tygodnik powiada: Pakt,że spory odłam brytyjskiej le
wicy wykazuje mniej sympatii dla niedoli .-gchodźoów, a więcej oburze
nia z powodu ich politycznych poglądów,jest oznaką moralnej degenera
cji. W.Brytania zwykła była popierać politycznego emigranta bez wzglę
du na jego przekonania.Obecnie używanie słowa "emigrant" w sensie wy
rzutu uważane, jest za objaw postępu.Zamiast odczuwać instynktowną sym
patie, z uchodźcą dlatego,że jest uchodźcą,zbyt wielu ludzi podchodzi 
do niego z instynktownym podejrzeniem,źe'należy on do niewłaściwej 
partii politycznej. Przed rokiem 1914 nie do pomyślenia był emigrant, 
któremu nie wolnoby było zarobkować na życie. Od r.1918 nad polityką 
emigracyjną dominuje ksenofobia., Ksenofobia stworzyła dwa wielkie pro
blemy europejskie: zamknęła wentyl bezpieczeństwa dla krajów przelud
nionych i uniemożliwiła politycznym dysydentom zbudowanie ^nowego świa
ta. Dziś stało się rzeczą bardzo niebezpieczną sprzeciwiać się rządo
wi, gdyż opozyc jonlsta nie ma sie, dokąd udaó0Wysiedleńcy,którzy opie
rają sie wszelkim naciskom,usiłującym ich nakłonić do powrotu,ma ją 
przypuszczalnie poważne powody i zapewne nikt z nich dobrowolnie nie 
skazywałby się na tak smutny loso

Również tygodnik "Time and Tide" porusza to zagadnienie, przy
pominając, że dawniej - poza carską Rosja, i Prusami - państwa okazy
wały dużo serca uchodźcom politycznym. Ich motywy nie zawsze były wol
ne od pode jrzeń,ale przeważnie byli to obrońcy swobo'd ludzkich.Trzeba 
dziś pamiętać, ze gdyby nie opieka nad uchodźcami,nie byłoby obecnie 
partii komunistycznej w Rosji i tym bardziej komunistycznej Międzyna
rodówki .Przypomnijmy tylko Kropotkina w Brighton i Lenina w Bloomsbu
ry.Niestety dziń ludzie, którzy wszystko zawdzięczają prawu azylu,są 
najzaciętszymi przeciwnikami togo prawa,W glosowaniu nad prawami wy - 
siedleńoów zaznaczyła się wyraźna linia podziału:Rosja,UkraIna,Jugo
sławia yPolskn i Czechosłowacja glosowały przeciw przyznaniu uchodźcom 
jakichkolwiek praw.Najbardz lej tragicznym zjawiskiem jest jednak fakt, 
źo Francja, niegdyś Mekka uchodźców,oraz Chiny , których republika zo
stała założona przez uchodźcę.wypowiedziały się przeciw uchodźcom.

STANY ZJEDNOCZONE
BUDŻET DEPARTAMENTU WOJNY,przedłożony Izbie Reperezntantow,opie

wa na 7«091 milionów dolarów.Komisja Izby podniosła kwotę, na badania 
energii atomowej z 200 na 375 milionów.Stan armii lądowej liczy w 
preliminarzu budżetowym 1.279 tysę , z czego 596 tys. w USA i 683 tys. 
za morzom.Siły powietrzne liczą 400 tys. ludzi, gwardia narodowa



240 tysięcy, lotnictw.*) gwardii narodowej 47 tysięcy, zorganizowane re
zerwy ,armii 31.90? oficerów i 722 tys. szeregowych, Gen.Eisenhower zło
żył oświadczenie, w którym przeciwstawił się wydaniu tajemnicy broni 
atomowej przed uzyskaniem pewności co do postępowania innych państw. 
General,podal nadto,że bron bakteiy jna ,rozwinięte w ostatnio!) badaniach 
amerykańskich, jest jeszcze bardziej niszczycielska, niż bron atomowa. 
Potrzebę utrzymania amerykańskich sił okupacyjnych za morzem przewidu
je generał na 5-10 lat.- Radio Moskwa,komentując fcudźet wojskowy USA, 
stwierdza,źe przewyższa on wszystkie dawniejsze' budżety pokojowe.

Departament wojny w Waszyngtonie opracował plan wyszkolenia 1 mi
liona żołnierzy chińskich,przyczym na 1 żołnierza z wojsk komunistycz
nych przypadać ma 5 żołnierzy z wojsk rzędu oantralnego.Plan wymaga za- 
twierd zenia Kongresu.

6 JEDNOSTEK ameiyk. floty wojennej pod d-twem admirała Hewitta 
odwiedzi Sztokholm.

DEPARTAMENT STANU zażądał od ambasady, USA w Moskwie informaoyj 
o układzie sowlecko-argentyńsklm,a w szczególności, czy prawda jest, 
żo Sowiety dostarozyó maja Argentynie ciężkich maszyn,które same o- 
trzymaty podczas wojny z USA w ramach Leńd-Leasze.Takie dostawy były
by pogwałceniem umowy.- Układ sowieoko-argentyński godzi w eksport 
amerykański 1 brytyjski. Również w innych republikach południowo-ame
rykańskich akcja sowiecka zmierza w tym kierunku.

PALESTYNA jest w/g komentarza radia Columbia obszarem o kluczo
wym znaczeniu,Wobec wyeliminowania Pranej! z Bliskiego Wschodu i osła
bienia pozycji W.Brytanii rosną możliwości dla USA. Stany Zjednoczone 
majaz tu dwie możliwości; albo Zaangażować sie, całym sercem, albo wyco
fać sle, zupełniee Bliski Wschód znajduje sie, na pierwszym planie poli
tyki zagranicznej Stanów Zjednoczonych, z

MANEWRY W NIEMCZECH. Ppłk. Sprowl z Kwatery Gl. amerykańskiej w 
Niemczech został zapytany o prawdziwość szeroko rozpowszechnionych do
niesień o ruchach strategicznych jednostek amerykańskich,szczególnie 
spadochronowych,a to z powodu pogłosek o koncentracjach wojsk sowiec
kich. Odpowiedź brzmlaln,źe rudy odbywają sie, tylko na rozkaz,a pie
chota spadochronowa tymi rozkazami nic została obje,ta ("Daily Mail” z 
18.VI,), Doniesienie ’’New York Times” w tej sprawie powiada:Delegaci 
amerykańscy na konferencji paryskiej otrzymują wciąż niepokojące wia
domości,żo Rosjanie i wojska ich satelitów koncentrują sie w pld.- 
wschodnloh Niemczech i Jugosławii.”Mlmo urzędowych zaprzeczeń są pod
stawy do sądzenia,źe z powodu tych informaoyj wojska amerykańskie 1 
sojusznicze w pld.-wsch. Niemczech mr.ją się na baczności 1 że dokona
no przesunięć w celach zapobiegawczych”,

WYDAVfOA ’’N.York Times” ogłosił oświadczenie,ze jego korespondent 
w Moskwie dostał wizę po 6 miesiącach czekania i depeszy do Stalina. 
Drugi korespondent,który mn go zastąpić ,czeka na wizo. rok. Na posiada
nie w Moskwie dwóch korespondentów dziennik nie dostał zezwolenia.

NAJWYŻSZY SĄD ZWIĄZKOWY Stanów Zjednoczonych ogłoś Al zasadnicze 
orzeczenie,dopuszczająoo krytykę wyroków sądowych przez prase,.

WASZYNGTON-MOSKWA-LONDYN
Według ’’Observer??” - Kreml zajął stanowisko negatywne wobec ofer 

ty 50-letniego sojuszu, wysuniętej przez Bevinn , dlatego,ponieważ uwa- 
żn , źe W.Brytanio nie dotrzymuje 20-letniego sojuszu i w tych warun - 
kach nowy dokument nie miałby żadnego praktycznego znaczenia.Dalej 
Kreml uważa,źe przekazanie traktatów pokojowych z satelitami osi Orga
nizacji Narodów Zjednoczonych wbrew,stanowisku ZSRR byłoby naruszeniem 
artc2 traktatu nnglo-sowlecklogo,który przewiduje nie zawieranie żad
nych traktatów z Niemcami lub ich sprzymierzeńcami bez wzajemnej zgo
dy, To,że sugestia, w tym kierunku wyszło od Byrnesa,było dla dyploma
cji sowieckiej wstrząsem.Sowiety liczyły bowiem nawspól-pracą ze Sta
nami Zjednoczonymi i na jej rzecz poniosły poważne ofiary, jak wycofa
nie wojsk z Mandżurii lub oddanie Stanom Zjedn. kontroli nr.d Japonia,.



W odpowiedzi Sowiety podjęły kurs T=>nty amerykański,m.i. w Argentynie, 
ale jest to linia trudną i Kreml chętnie by z niej zrezygnował.Mołotow 
w swej ostatniej mowie żalił się wprawdzie na nieprzyjazne akty USA w 
Niemczech i na Dunaju (konfiskata statków),ale podkreślił,że idea przy 
jaźni z USA jest na Kremlu wciąż żywa .Szczególna, wymową ma zaproszenie 
dp Moskwy b.przywódcy partii komunistycznej w USA Bowdera ,propagatora 
współpracy amerykańsko-sowieckiej.Jest to pierwszy wypadek,by Moskwa 
z honorami przyjmowała człowieka, którego usunięto z partii.

O KOMUNISTACH
"Jeżeli chcecle poprawie stosunki między Rosja a W.Brytanią,pa

miętajcie, żo największą przeszkodą do przyjaźni tych dwóch państw są 
poplecznicy Rosji w W.Brytanii" (z mowy min.Bevina nr kogresie L.P.)0

"Komuniści tworzą we -wszystkich związkach swoje własne jaczejkl, 
które działają według otrzymywanych instrukcyj.Dysponują oni poważny
mi sumami pieniężny mi, pochodzący mi z tajemniczych źródeł'. Gdyby komuni
ści weszli do Labour party , stwor żyliby specjalna, sekcje, wewnętrzna , któ
ra byłaby faktyczną konspiracją wewnątrz partii 'przeć iw ko władzom' 
stronnictwa, wybranym no zasadzie głosowania konferencji ogólnopartyj- 
nej" (z mowy minoMorrisona na tym kongresie).

LIST VANSITTARTA
Lord Vansittart w swych periodycznych listach do "Daily Mail" 

pisże m. i.:" Bolszewicy aresztowali setki Polaków za probry ty jskaz de
monstracje, na filmie "Prawdziwa Chwała". W Jugosławii bolszewicy are
sztowali siatki Jugosłowian za słuchanie kazania brytyjskiego biskupa. 
Nie jest to zaiste prawdziwa chwała sojuszu sowleako-brytyjskiego <>,. 
Cieszę się, źe brytyjskie Związki Zawodowe górników choą przyjąć pol
skich żołnierzy do naszych kopalń.Nareszcie będziemy mogli spłacie 
nasz dług wobec nich,dając im pracę, której sami nie chcemy ...My 
dajeny ludziom opornym kawałek ciastka,a oni narzekają, że nie dostali 
dwóch. Totalise! dają im kopniaka,a oni isa .wdzięczni, 'że nie dostali 
dwóch. Nas szkaluje- się, gdy dajemy wolność , ale ZRos janom schlebia sie, 
gdy odbierają wolnośc0"

WATYKAN I KOMINTERN
"Observer" w artykule ,zresztą niechętnym Watykanowi, pis?Le,że 

wszędzie na zachód od strefy sowieckiej wypływa katolicyzm polityczny 
jak* najsilniejsza partia. Wywołało to popłoch wśród antyklerykalnych 
liberałów 1 demokratów, oraz wśród socjalistów.Socjaliści skoncentro
wali wszystkie swe siły przeciw komunistom, nie spodziewając się,ze 
wzięci zostaną w dwa ognie, pomiędzy Watykan a Komintern. Pr> pakcie 
Hitler-Stalin'w r.1939 sądzono,że Komintern skończył się i ze dokona
no zdrady, której Stalinowi europejska lewica nigdy nie zapomni.Ale w 
okresie walki z nazizmem komuniści odzyskali z nadwyżką swe wpływy.Po
dobnie sądzono,że po kombinacjach z faszyzmem i nazizmem rola Watyka
nu bedzie w Europie znikoma. ,1 to także się, nie sprawdziło .Watykan i 
Moskwa posiada ja dość giętkości,by pogrążyć' w zapomnieniu niewygodne 
epizody, i dość oportunizmu, *sy wbiągnac' zyski z obalenia porządku hit
lerowskiego. Obecnie Wabykan i Komintern stoją prawie w każdym kraju 
przeciw sobie w szyku bojowym. Kto z nich ma wiekaze szanse do opano
wania ideologicznego Europy w ciągu najbliższych 5 lat? Sądzimy, ze 
Watykan,

CZEGO OHCE ROSJA
Rosja twierdzi,że pragnie tylko swego bezpieczeństwa.Ale naród, 

szukający bezpieczeństwa, szuka sobie przyjaciół,a Rosja wszędzie stwa 
rza sobie wrogów. Naród,dbający o bezpieczeństwo, wycofuje się na swe 
gra nice. Na tomia st Rosja wysuwa swe granice jak najdalej może,ryzyku
jąc razie wojny narodowe powstania przeciw swej tyranii.To nie lęk 
klonuje Rosja,, l^oz tupet 1 siła.... Obawa o podział Europy na dwie 
części jest spóźniona .Europa już jest podzielona na dwie części od



rokii 191?: t, jo od rewolucji bolszewickiej .... Jeśli Attlee wierzy na- 
prawdę,że Rosjanie są naiwnymi olbrzymami,to wypada stwierdzić,że jęst 
on niebezpieczny dla Imperium Brytyjskiego i całego cywilizowanego świa
ta.Gdyby i Bevin miał podobno złudzenia,jego pokojowe wysiłki .przyczy
niłyby sie, tylko do triumfu Rosji ... Jest rzeczą zrozumiałą.,ze w dobie 
wojny atomowej Rosja wojny nie choe.Ale jest rzeczą jasną, że nie obce 
także pokoju,takiego pokoju,któryby osłabił jej wpływy tam,gdzie siez u- 
sadowiła .Opo'r Rosji przeciw zjednoczeniu Niemiec napewne ustanie, 
gdy Rosja będzie pewna,że zjednoczone Niemcy będą oznaczać Niemcy komu
nistyczne ... Niestałość jest na rękę Rosji .Nie spoko j i dobrobyt przy
sparza ja, komunistom zwolenników,lecz głód, nędza i beznad ziejnoso,któ
re były pionierami komunizmu w Rosji. ("Truth").

Dziś Anglosasi mają znacznie wyższy potencjał przemysłowy,morski, 
lotniczy i moralny,mają tiombą atomowąoSowlety mają przemysł na zachód 
od Uralu zniszczony,a ruch partyzancki w Europie Wschodniej w razie woj
ny stanie się niebezpieczny.Ale do 2,5 lat może być inaczej .Ros ja od
buduje sie, na zachodzie,umocni w Niemczech,porobi postępy z bombą ato
mowa^ zniszczy w swój strefie opozycje, 1 rozbuduje piątą kolumnę, za gra- 
nioąP

Przyczyna, nieprzejednanego stanowiska Rosji może być jej słabosc. 
Tylko Kreml wie,jak dalece gospodarl®, rosyjska jest wyczerpana wojną, 
a dy scyplina 1 stan moralny społeczeństwa nadszarpnięte, To też błędem 
jest stanowisko defetystyczne), zajmowane przez Zachód. Podejrzliwość 
Rosji wynika z joj nizszosci technicznej.Obaw Rosjl nie zmniejszy ist
nienie piątej kolumny,gdyż Rosjanie pamiętają,że komuniści niemieccy 
nie pomogli im nic w zbrojnym konflikcie . ("Observer")

"Trzeba gorzució tajemnicę bomby atomowej ,zerwać stosunki z gen. 
Praneo,przestać popierać monarchistów w Grecjl,wyrzucić z posad wszyst
kich hitlerowców w Niemczech,oczyścić służbę dyplomatyczna z żywiołów 
antysocjalistycznych,skłonić Amerykę do zrzeczenia się baż na Islandii. 
T.'usiny pamiętać, że marcy na sumieniu dużo przestępstw,usprawiedliwiają- 
cych obawy Rcajlo Prasa amerykańska chełpi się,że bomby atomowe mogą 
sięgnąć poza Urak..." ("people9")

"...Rosja w rzeczywistości żadnych korzyści z wojny nie wyniosłą., 
jeśli wojnę 1914-18 i 1939**45 weźmlemy jako cal oso. Wschodnia zGa lic ja 
i Ruś Zakarpacka są lingwistycznie i kulturalnie rosy jskie.Królewieo, 
Bukowina, Sachalin 1 Kuzrylo zostały zabrane pobitym wrogim,podobnie jak 
W.Brytania ohoe zabrać wioską Afrykę.Uzyskanie przez Rosję wpływów az 
po Labę, i Triest jest tylko odwrotnością sytuacji z okresu między dwoma 
wojnami, zgdy mocarstwa zachodnie- miały tam wpływy 1 nie umiały ich wy
korzystać dla położenia kresu hitleryzmowi"("Times",list do redakcji).

KWARANTANNA I LIKWIDACJA
"News of the World" (z 16.YI.) poda je ze Szwecji obszerną relacje 

o środkach, podjętych przez rząd sowiecki przeciw "zarazie z Zachodu". 
Rząd ten pamięta,że po wojnach napoleońskich oficerowie rosyjscy-którzy 
widzieli Europo,wróciwszy do zkraju stanęli w opozycji do dcspotyzmu i 
Wywołali rewolucję dekabrystów w r.l825.Aby nie dopuścić do podobnego 
niebezpieczeństwa,obsad zono ścisłe linię od Elbląga przez Wystruc Gra
jewo,Grodno,przemy śl,Ruś Zakarpacką,Bukowinę, zachodnią granicę Besa- 
rabli do ujścia Dana ju.Na toj linii długości około 1.700 mil umieszczo
no 500 - 700 tysiąpy żołnierzy .z czego 100 tys. specjalnych oddziałów 
granicznych z 50 tysiącami psów.Na linii Curzona przypada na milę 200 
ludzi 1 15 psów.Od działy graniczne są pod sclslą kontrola, NKWD.Na linii 
istnieje około 20 przejść,dozorcwanych przez NKWD.Tu odbywa się "sorto
wanie" wszystkich,przybywających z Zachodu.Wolne przejście jest tylko 
dla członków partii,posiadaczy paszport ów dyplomatycznych, osób ze spe
cjalnym paszportem NKWD,członków NKWD, żołnierzy z najwyższymi orderami. 
Reszta idzie do specjalnych obozów?gdzie badania trwaja do 5 miesięcy. 
Tu następuje podział na trzy grupy?1) zwolnieni (10-20% całości) mogą 
jechać dalej,ale bez kosztowność i,książek i czasopism.2) Osoby ,



skierowane do ’’politycznej reedukacji” (70-90%) , polegającej na co naj
mniej 3-letniej pracy przymus owej i kursach politycznych,5) Likwidowa
ni na miejscu (10-20%),głównie dezerterzy, zdrajcy i częśc jeńców wojen 
nyoh z Niemiec, Obóz w Kowlu, prze zna ozony dla przybywa japy oh z polski, 
Niemiec i Czech,liczył w pewnych okresach 500-800 tys, ludzi.Oboz w 
Kijowie przeznaczony jest dla przybywających z Węgier 1 Balkanowo

RUMUNIA
Armia rumuńska reorganizuje się według wzorcw rosy jskich .Uzbro

jenie i instruktorzy z Rosji,praca wywiadu skoordynowana,W razie woj
ny armia rumuńska niewątpliwie wejdzie w skład armii czerwonejoAdml - 
nistracja (także komunistyczna) jest skorumpowana.Brak żywności,su - 
rowców 1 rąk do pracy (jeńcy przebywają jeszcze w Ros ji) .Inflacja 
C 8oo bilionów lei w obiegu)0Wielkle plany hydroelektryfikaojl Dunaju.

BULGARIA
Armia reorganizuje sie/6Na razie mundury 1 buty zniszczone ,broń 

francuska, niemiecka, czeska 1 rosyjska»Lepsze jednostki stoją na gra
nicy greckiej. Armia okupacyjna Tołbuchina posiada żelazną dyscyplinę. 
Grecka EAM jest w stałym kontakcie ze sztabem Tołbuchina »W Bułgarii 
panuje opinia,że gdy tylko wojska brytyjskie opuszczą Grecję,wybuch - 
nie tam powstanie z pomocą rosyjska„Monarchia w Bułgarii jest w stanie 
likwidacji,

REFORM W TURCJI
Wybory parlamentarne odbędą sie, w Turcji 21,lipoa.Ordynac ja wy

borcza, ogłoszona 16»majar przewiduje wybory bezpośrednie,powszechne i 
tajno, kontrolowane prze z opozycję0 Dopuszcza się powstawanie nowych 
stronnictw, prócz tych,które używa ja haseł religijnych, lub które po
chodzą z poza granic Turcjl0 Zapowiedziano liberalizacje, prawa praso
wego 1 prawa o zgromadzen.taoho Jeszcze ważniejsze znaczenie mą refer- 
ma rolna, Z 19 milionów mieszkańców Turcji około 15 milionów źycje z 
roli,z Reforma przeznacza na parcelację wszystkie majątki powyżej 1,200 
morgów .Ponieważ znajdują się one przeważnie we w schodnie ji Turcji .re
forma ma m,ie usunąć przeludnienie w zachodniej: Turcji i osadzie na 
roli plemiona, koczownicze,, Nowy program szkolny przewiduje szkolenie , 
rocznie co najmniej 5 tysięcy nauczycie 11,tak, by do 15 lat każda wieś 
miale swego nauczyciela,Obecnie wśród ludności wiejskiej w Turcji 
jest około 90% analfabetów*

WĘGRY
Kryzys polityczny na Węgrzech zażegnano w ten sposób,źe partia 

drobnych rolników otrzymała 100 stanowisk w policji,oraz 25 stanowisk 
podsekretarzy stanu i gubernatorówoRównoczesnie partia musiala się 
zgodzie na odroczenie wyborów samorząd owych,które miały jej przynieść 
zwycięstwo i 1 iłowi d no ję ko mon i sty o z ny c h 1 o kał ny ch Rad Nar od owy o h,

Po usunięciu krysu?delegpc ja rządu węgierskiego z premierem 
na czele udała się do Paryża, Londynu i Waszyngtonu „Celem podróży jest; 
obrona Siedmiogrodu,powrot wlasnoś,ci węgierskiej, wywiezionej do" Nie
miec, oraz sprawa 5 milionów Węgrów,znajdujaoych się na Znchodzie6

16.bomo pojawił sie w Budapeszcie pierwszy banknot? 1 trylion 
pengo,

SŁOWACJA
Wysłana z Pragi komisją śledcza stwierdza w swym raporcie,ze sy

tuacja w Słowacji jest poważ sra o Dawna partia Hlinkl opanowała partię 
demokratyczna (zwycięską w ostatnich wyboraoh) i dąży do oderwania Sio 
w.acji przez plebiscyt ,lic ząc na pomoc ZachodUoZ ambon prowadzi sie. 
walkę z komunistami i ZSRRoLewicowa prasa czeska domaga się ostrego 
kursu i rozwiązania partii demokratyczne j ,stwierdzającże politycy sło
waccy, stojący n~ gruncie państwowości czechosłowackiej>nie mogą opa- 
wao sytuacji, z r



NIEMCY
REW .2 JONI Z M NA WSCrlODZIE. Korespondent ’’Observers” donosi ze 

strefy brytyjskiej Niemiec ?'’Niemcy-którzy tu przybywają, z Polski i o- 
powiadaja. o dozn rrych prześladowaniach, uważają siebie jedynie za tym
czasowych uchodźców. Większość wierzy, że w r 6 c i do swych go
spodarstw „Wiara ta częściowo wynika z pragnienia,częściowo opiera się 
na pogłoskach, poufnie rozgłaszanych przez komunistów niemieckich, ze 
Rosja może w pewnych okolicznościach zmienić swą politykę wobec pro- 
wincyj niemieckich, oddanych pod administracje, polską.Podstawa jest tu 
również pogłoska, że Polacy, a w Prusach Wschodnich Rosjanie nie przej 
mają ziemi wysiedlonych,lecz pozostawiają ja, bez obsady .Istotnie w 
Prusach Wschodnich sa, wielkie przestrzenie bez ludzi i ziemi bez u- 
prawy. Stąd złudne są nadzieje,że ze Wschodu mogłaby nadejść pomoc 
żywnościowa dla zachodnich Niemiec tW najbliższych kilku latach zbiory 
będą tam w każdym razie mniejsze, niż w r.1945”.

Palestyński dziennik ’’Jediot Achronot” pisze (bez podania, źród
ła):” Rosjanie nie mogą przejść w milczeniu nad tęsknotą Niemców do 
rozprzestrzeniania się na Wschód® Jeśli tęsknota ta nie będzie zaspoko
jona ,zachodz i niebezpieczeństwo,że posłuży za źródło wrogiej propagan
dy dla junkrów i reakojonistcw niemieckich,którzy mogą dzięki tej pro
pagandzie o charakterze \wybitnie antyrosyjskim odbudować' swe utra
cone wpływy i prestiż® Z tego powodu pojawiają się w Berlinie uporczy
we pogłoski,że za zgodą Rosjan zostaną z powrotem wydzielone wielkie 
obszary ze wschodnich części Niemiec,należące obecnie do Polski, i v 
przywrócone Rzeszy® Ta szeptana propaganda przybiera niekiedy postać 
bardzo w y raźną : Polska, powtarzają pewne sfery, otrzymujące swe natch
nienie od Sowietów- w swej obecnej postaci nie jest wogole zdolna do 
samodzielnego bytu0Nie potrafi nigdy skolonizować o własnych siłach 
swych nowych terenów na Zachodzie,a wogóle państwo polskie jest jedy
nie pustynią pozbawioną oaz między Niemcami a Rosją”.

Zagadnienie to porusza także ostatni numer ”polski Walczącej”: 
’’Sytuacja staje się jeszcze mniej jasna przez to, ze t.zw. Partią Je
dności ,montowana w Berlinie socjalistów i komunistów, najwyraźniej 
pod naciskiem zarówno komunistów,jak i panów sytuacji, t.j„Rosjan,wy
sunęła już hasła ? iż ’’Odra i Baba nie są granicami dla Partii Jedności’.’ 
Dowodziłoby to, że komunistyczna partia Rzeszy przechodzi do ataku pod 
hasłem skrajnie nac j ona li styczny meNie ma w tym zresztą niczego nowego, 
bo partie komunistyczne szermują wszędzie hasłami narodowego ęzwwiniz- 
mu. Liczy KPD na to,że jej popularność w Rzeszy gwałtownie skoczy w 
góręeZnająo nastroje niemieckie, mcżnaby powiedzieć, że te szanse są 
woalu duże. Ogromną pomocą może być nacjonalizm ruchu,który określa 
się juz dzisiaj jako National-Bolschewismus,a nie zapominajmy,że ruch 
hitlerowski był National-Sozialismus6 Do tego trzeba wywiesić hasło 
zjednoczenia Rzeszy ,oczywiście bez wspominania o pewnych obszarach,któ
re są we władaniu Ros jieTo natomiast- o o ma Polska ,może już byo wymie
niane o Komuniści niemieccy wiedzą, ze mogą zdystansować komunistów 
polskichę I że Rosji będzie więcej zależało na komunistach niemieckich, 
wśród których jest sporo doskonałych organizatorów,ludzi doświadczę - 
nia - szeregi ich pęcznieją od napływu dawnych ”nazi” - aniżeli na ko
munistach polskich-raczej bałaganiarzach,drugorzędnych,niedouczonych 
postaciach.-, V/ tej walce komunlzraów o łaski Rosji niemiecka stawka ma 
wielkie szanse dojścia pierwsza do mety,” Dalej tygodnik podkreśla,że 
przetarg o Niemcy wzmaga się.Niemcy i ’ wiedzą, że są potrzebnym soju
sznikiem na wszelki wypadek®Stąd obie stron:.'* chcąc nie chcąc wpakowa
ły się w sytuację, w której nió będą mogły panować' nad Rzeszą,ale mu
szą się poddać wpływom Niemców i zabiegać o względy niemieckie. Taka 
jest klątwa złego czynu®

’’Economist”, oceniając wyniki ostatniej umowy warszawsko-mo - 
sklewskiej. powiada: ’’Polacy staja sle co raz bardziej nerwowi z powo- 
du rtuwiz jonis ty czrych haseł niemieckich komunistów.Zdaje się jednak, 
że Rosja szczerze podtrzymuje granicę Odra-Ny sa ,ohoć może byo' za pe
wna ograniczoną rewizją na korzyść Niemiec w rodzaju poprawek do li
nii Curzona na korzyść Polski”0 6



RADIO WARSZAWA doniosło,ze po zniszczeniu nieme tajnej organiza
cji "Wolne .Niemcy", zniszczono obecnie na Śląsku drugą organizację "Zl®- 
1q7^ Krzyż" Wykonującą sabotaże . Dalsze informacje tego radia zdają się 
isó po linii potrzeb wewnętrznej propagandy warszawskie j .Powla. da ją bo
wiem,że "Żielo.ny Krzyż",spodziewa jąo sią wybuchu trzeciej wojny ,miaT 
współdziałać z bryt. spadochroniarzami,nawiązał kontakty z opozycją 
po?.cką,a jego członkowie mieli paszporty polskie i brytyjskie.

GŁOWNA KWATERA BRYTYJSKA, dotąd rozrzucona w rejonie Mlnden-LUb- 
becke-Herford-Dotmold, przenosi się w jesieni b.r. do Hamburga,skąd 
trzeba będzie z tego powodu wysiedlić 20-30 tya. Niemców, 

ROŻNE
GŁOWNA KWATERA HITLERA znajdowała się kolo m.Goerllzt, 81 km.na 

płn.wąch. od Olsztyna,Jest to umieszczony w lasach olbrzymi kompleks 
bunkrów.zbudowanych stopniowo w okresie 1939-1944,0 ścianach 4vmetro- 
wyoh i Ś-metrowych stropach z żelbetonu. Nad bunkrami i drogami dojaz
dowymi zawieszono na sieciach gałęzie i liście sztuczne.Dokoła znajdo
wały się pola minowe.Mimo usunięcia 80 tys, minzdotąd okilloa jeszozenie 
jest oczyszczona o W każdym bunkrze znajdowała sie komora z materiałem 
wybuchowym 1 zapalnikiem elektrycznym .przy zbliżaniu sie, ofensywy ro
syjskiej większość bunkrów wyleciała w powietrze, niektóre jeszcze w 
stanie niewykończonym* 80 km na południe w m.Pisch w puszczy Janisbor- 
kiej zachowała się w dobrym stanie nieco mniejsza główna kwatera Goe- 
ringa. Dzięki znakomitemu zamaskowaniu 1 inrym środkcm ostrożności do 
ostatniej chwili miejsce obu kwater nie było sojusznikom znane.

RYCERZE KOLUMBA (organizacja katolicka w USA) prowadzą szeroka 
akcję przeciw mieszaniu się mocarstw w sprawy wewnętrzne Hiszpanii*^ 
związku z tym żądają zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem war
szawskim za jego kampanię przeciw Hiszpanii.

STALIN wydał nowy regulamin, dyscyplinarny armii czerwonej, wyco
fując dotychczasowy z re1940e Wzmacnia on dyscyplinę i zwiezksza auto
rytet oficerów. - Najw. Sowiet wydał 2O.b.m. dekret/umożliwiający na
bywanie obywatelstwa sowieckiego dawnym emigrantom rosyjskim we Fran
cji, Bułgarii i Jugosławii.

SOWIECKI RACHUNEK. W Kwaterze Głównej gen. Mo Arthura przedsta
wiły Sowiety rachunek na 150 tys. funtów z tytułu utrzymania urzędni
ków sowieckich w Japonii w kwietniu b.r. Rachunek ten zakwestionowano 
jako zbyt wysokio Urzędników rosyjskich w Japonii jest około 500. Bry
tyjska misja wojskowa, liczącą 180 urzędników, wystawiła rachunek na 4 
tys, funtów, a chińska ( 60 urzędników) na 1,300 funtów.

ALBANIA posiada 3 korpusy po 25 tys. żołnierzy .Bron i amunicje 
otrzymuje z Rosji.Buduje fortyfikac je ,szczególnie w Durazzo i Kavajś 
ze stanowiskami dla ciężkich dział.

W SZWAJCARII popełnił samobójstwo przez rzucenie sie, z okna syn 
b.min. Olano,przebywający tam na studiach., Powodem była wiadomość,że 
ojciec jego został st^aoony przez faszystów,a nie umarł naturalną 
śmiercią,jak zapewniała go matka.

’’REYNOLD’S NEWS" pisze w korespondencji z Niemiec : "W każdym ra- , 
zie Niemcy nie do tego stopnia nas nie lubią, co Rosjan lub Amerykanów. 
0 brutalności Rosjan wciąż dochodzą niesłychane wieści, a Amerykanów 
nazywa ja Niemcy "Rosjanami w zaprascwarych spodniach".

==oo0oo==

"INFORMACJA PRASOWA" Z PRZYCZYN ZASADNICZYCH I Z PQWODU 
OGRANICZONEGO NAKŁADU NIE MOZĘ OBSŁUGIWAĆ ABONENTÓW PRY 
WATNYCH.TO TEŻ NADSYŁANIE ZAMÓWIEŃ I PIENIĘDZY JEST BEZ 
PRZEDMIOTOWE.



W POLSCE I O POLSCE.
WALKA Z PSL

ROZŁAM I ROZŁAMOWCYe Wszyscy członkowie Rady Naczelnej PSL,wy - 
kluczeni za “niepodporządkowanie się uchwałom Rady w sprawie referen
dum, należeli do tozw8 grupy Banczyka, która 6»XI» ub. r. przeszła ze 
Stronnictwa Ludowego do PSL* Rozłamowcy w oświadczeniu,podanym przez 
Soc. Agencje. Pras„, twierdza,że di decyzji zmusiła ich “groźba wojny 
domowej w Polsce „Pewne koła zagraniczne poleciły swoim agenturom w Pol
sce, by użyó referendum ludowego dla doprowadzenia sytuacji w kraju do 
punktu wrzenia”0 Korespondent “Manchester Guardian” doda je,że trudno 
ustalió, czy motyw ten odpowiada prawdzie0 W każdym razie obok (zdemnn- 
towarych oficjalnie) pogłosek o ruchach wojsk rosyjskich w południowej 
Polsce -„istnieje szereg innych faktów , uzasadniający ch niepokój/'

Rozłam w PSL - donosi “NoYoHerald Tribune” - ilościowo nie robi 
wrażania ,ale są dane? źe sie, rozszerzy, Dla Mikola jeżyka ,który w ciąg
łej defenzywio traci grunt,rozłam ten wypad! w najgorszym momencie„Je
go wrogowie są pewni takiego osłabienia PSL do jesieni,że wówczas bo
dzie można zaryzykować “wolne i nieskrępowane” wybory przez blok,zde
cydowany zawszelką cena utrzymać władzą* Rewolta powstała,gdy w Radzie 
Naczelnej PSL (na 120 członków było obecnych około 70) 13 członków opo
wiedziało sie przeciw stanowiska Mikołajczyka co do zŚena tu,Mikola jeżyk 
przemawiał 3 'godziny „W komisji, która miała opracować tekst instrukc ji 
co do głosowania w referendum, Mikołajczyk z trudem uzyskał większość 
(6:4), Rozłamowcy zdaja, sobie z tego sprawą,żo Mikołajczyk posiada na
dal silny autorytetcLudzio wciąż sądzą,że ma on za sobą poparcie mo
carstw zachodnioh,choó sam Mikołajczyk ostrzega ,że z interwencją zew
nętrzną nie należy sie liozyd* Rząd jest oczywiście zachwycony rozła
mem i z miejsca oddał'mu do dyspozycji organ prasowy (”Nowe Wyzwolenie” 
30 tys. egzemplarzy) do rozdmuchania walki, “Robotnik” pisze:“Uczciwa 
cześć PSL uwalnia sie, z kajdan reakcji i odnajdzie drogą do obozu de
mokratycznego” 0 “Gazeta Ludowa” (PSL) nazywa rozłamowców “dezerterami, 
k t ó rz y poszli . z d ra d z ie c ka, d r o gą, dy w o r s j i”»

“MANCHESTER GUARDIAN” poda je w korespondencji z Warszawy: Rząd 
nie ma nic przeciw silnej opozycji .byleby była konstruktywna i szcze
ra w krytyce.Niostety,tych cech często opozycji brakeMikołajeżyk ma 
niewątpliwie dobrą wole/,ale jako przywódca nie potrafił przekonać 
swych' zwolenników,że opozycja., oparta jodynie na prawdopodobnym popar
ciu ’’Zachodu przeciw Wschodowi ”,ma w obecnych okolicznościach małą war
tość, Wątpliwą wartość ma również poparcie moralne bez praktycznego. 
Nieszczęściom dla Mikołajczyka jego partia ma wielu członków niepostą- 
p owych *ltie udało sie, jej zjednoczyć ruchu chłopskiego i to w kraju rol
niczym i pod niepopularnym reżimem komun istycznym*0becnie Mikołajczyk 
jest odosobniony, jego partia podzielona, a żywioły nieodpowiedzialne 
ułatwiaja rządowi likwidowanie gałęzi partii przy równoczesnej kampa
nii, usrófe Mo o' j pozyskać chłopów kuszącymi lapo'wkami* Jedno-izbcwy par
lament stal się symbolem ”idei wschodniej”, jak dwu-izbewy - zachodniej. 
Przy obecnym podziale Europy Mikołajczyk widzi tu podstawowe zagadnie
nie, Mo trudno jest stać na stanowisku, gdy sio traci grunt pod no - 
gami,

“CHŁOPI ZOSTANA W D0TTUM Korespondent “Sunday Times” donosi,że po 
wszystkim- co zaszło'; Mikołajczyk powinien byo zniechęcony., Ale tak 
nie jest* Wykazał on'dużo siły ,nakr'zu jac chłopom,by . , zapomnieli o 
swyrp tradycyjnym svi-c-.e ;“Chłopi zostaną w domu”, Chociaż wysłano na 
wieś wszystkie rozporządzajne samochody UuRPiA , efekt był dla reżimu mi
zerny * NoPt w Warszawie na 3^200 “gości chłopskich” - 3«3OO było człon
kami PPR i PPS.a reszta składała sie głównie ze starców i dzieci* Na 
pytanie korespondenta,ki • -dy PSL przejdzie z akcji negatywnej do pozy
tywnej, Mikołajczyk odoo.b. M/.ał ” Nasza gctkhna nadejdzio*Możo pan 
byo tego pewnym"* ę



’’GAZETA LUDOWA” (PSD) podoje komunikat,iż np„Arka Bożek nie jest 
i nie był członkiem P3L» Nie był nim, gdy mówił o bloku wyborczym ,ani 
jest teraz, gdy mówi o głosowaniu ludowym”6 ”Robotnik” przypuszczane 
został on ze s tr onnict wa”po cichu usunie/by ” , podobnie jak członek KRN 
Rękas0

P • MIKOLA. JC ZYK w/g tygodnika ameryk» ’’Time” (z 17„VI) przesłał 
przez pewnego Amerykanina do swej, żony i syna w Anglii następującą, 
wiadomość? Nic mam wiele nadziei,że Was znowu zobaczę©Mogę byo zabi
ty, mogę byd deportowany0Choc sa nas miliony, co możemy zrobić nie- 
uzbrojeni,gdy się nas brutalnie'atakuje siłą0

PRZED REFERENDUM
P.KAZIMIERZ BAGIŃSKI, ,członek Rady Naczelnej PSL i b,czołowy 

działacz ’’Wyzwolenia”, wyjaśnił,że nie zmienił swego zasadniczego sta
nowiska w sprawie Senatu,Jeśli, obecnie uważa,że na pierwsze pytanie 
referendum należy odpowiedzieć wnie”, kieruje się wzglądami prawno - 
formalnymi. Zniesienie Senatu może nastąpić tylko przez zmianę kon- 
stycji,po rozpisaniu wyborów do Sejmu do Senatu,a nie przez referen
dum, którego konstytucja nie przewiduje^ Odpowiedz ’’Robotnika” na ten 
zarzut dowodzi,że w intencji inicjatorów referendum leży uznanie Se
natu za zniesiony w razie zwycięstwa ich przy referednum i nierozpi- 
sywanie wyborów do Scnatu0 ’’Robotnik” bovdem odpowiada: ”Wy jątkowoso' 
obecnych warunków pozwala odwołać się do srodkow wy jatkowyoh, to jest 
wprost do narodUyktórogo wola jest ponad takimi czy innymi formalny
mi przepisami prawa ”0 Innym 5. słowy? obecny reżim w Polsce uzna je kon
stytucje z rO/1921,z wyjątkiem niedogodnych d la siebie artykułów. Te 
można uóhylic ^/vy jat ko wy mi” , czyli niekonstytucyjnymi środkami,

P,OSOBNA MORAWSKI na wiecu w Krakowie 19oborn„ oświadczył;’’Ma
siny za wszelką cenę wytworzyć jedność naród ową,musiny wytworzyć ta
ką silę,taki entuzjazm, taką wiarę,aby za wyjątkiem malej garstki war
chołów cały naród polski odpowiedział na wszystkie trzy pytania ”rak! ”

PROF„SZYMAŃSKI (b.marszałek Senatu 1928-1930) oświadczył się za 
parlamentem l-izbowym,Sąd swój (cytujemy za PAP) ’opiera na wrażeniach, 
jakie odniósł,przysłuchując się obradom cvo Krajowej Rady Narodowej, 
jak odmiennym od posiedzeń se jmowych-kiedy styl karczemny 1 ordynarne 

kłótnie świadczyły o ówczesnej kulturze parlamentarnej”» Prof, Szyman
ski zapewne ohcial oówiadczyc się za zniesieniem Sejmu,ale wypadło i- 
naczej.

BISKUP LUBELSKI oświadczył; że duchowieństwo weźmie udział w re
ferendum, gdyż jest to obowiązek obywatelski,ale nie otrzyma żadnych 
instrukcji co do sposobu głosowania.

REFERENDUM w/g korespondenta “Sunday Times” może łatwo stać się 
farsa .Kierowany przez rząd transport,złożony w 95^ 7* samochód cw UNRRX, 
umożliwi przerzucanie socjalistów i komunistów z obwodu do obwodu,- 
rzecz tyra, łatwiejsza,żo głosowanie rozpoczyna się o ’ 7 %ra no „Dalsze moz 
1 iwo sol fałszerstwa Zawiera udział wojska, glosującego pod kontrola 
swych d o wó dców0

ZWYCIĘSTWO I KATASTROFA
Socjalistyczny tygodnik ’’Tribune” (14.VI) pisze; Jest rzeczą nie 

prawdopodobna, by wob^c stałego zaostrzania sie, walk politycznych wz 
Polsce mogła utrzymać siu dłużej koalicja rządowa,Mikola jeżyk, choc 
wicepremier, pozostaje w otwartej wojnie z blokiem socjalistyozno-ko— 
kuni s byc znym., Oskarżani? PSL o współpracę z reakcja jest przesadzone, 
ale nie pozbawiona podstawo Jak wszędzie, tak i tu żywioły zachowawcze 
i prawicowe,nie mogąc tworzyć legalnych organizacyj,dzialają z koniecz
ności nic-legalnie i udzielają poparcia najbardziej prawicowój partii 
legalnej„Mikołajczyk ma poparcie nie tylko demokratycznych chłopow, 
ale - z wolą lub wbrew woli. - potężnej antydemokratycznej prawicy,



Terror szaleje z obu stron.N.p. na wieś Wąwolnicą w powc puławskim na- 
padla w nocy polio ja,obrzucajac granatami'gospodarstw o czynnego człon
ka PSLoOhlopow, którzy gasili pożar, zastrzelono i całą wieś' spalono 
wraz z dobytkiem i bydłem wartości 70 milionów zł,Tak wyglada tragicz
ne tło walki o wolna wybory„Zwycięstwo PSL w wyborach nie ulega wąt
pliwość i,ale nastąpiłoby ono przy poparciu antydemokrayczne j prawicy, 
czego nigdy nie ucierpieliby komuniści i Rosjanie o Poprowadziłoby to 
jedynie dc otwartej wojny domowej, lub ponownej okupacji rosyjskiej, 
lub obu ewentualności łączniec

TAJNE WIEZIENIA
Osoba,przybyła z kraju,opowiada: Prócz więzień publicznych,pod

legających ministerstwu sprawiedliwości, są szeroko rozbudowane wie, - 
zlenia tajne, polityczne,podlega jąoe ministerstwu bezp, publ» i NKWDo 
Mieszczą się często w piwnicach zarekwirowanych domówe Więźniowie po- 
zbawieni'są'formalengo procesu,oskarzyoieli publicznych i obroncc;w0Uni
kają, bądź likwidowani, bądź deportowani.

W Warszawie więźniowie polityczni znajdują się w oddz. X i XI 
więzienia przy ul. Rakowieckie j ,w piwnicach zarekwirowanej willi przy 
ul, Pogonowskiego 12 na Żoliborzu, oraz przy ul. Środkowej 13»W Rem - 
bertowie znajduje się obóz koncentracyjny,przeważnie z członkami AK. 
Niektórych wywieziono do Rosji ’’jako volksdeutsohow -. We Włochach pod 
Warszawą znajduje się kilkuset ludzi (w tym 100 oficerów) przy ul. 11. 
ListopedaoWięzienle Sosnowiec-Radooha: około 3 tys, więźniów, w tym 
kilkuset z AK. Majdanek: kilkuset członków i sympatyków AK?umieszczo
nych w kilku budynkach obozu. Lublin: w domu NKWD przy ul .Wioniawsklej 
Lodź: członkowie AK w więzieniu przy ul. Sterlings0 Białystok: ponad 
1.300 więźniów politycznych. Krakow: wiezienia w piwnicach w pieplu 
punktach miasta.nadto oddział dla politycznych przy uleMontelupioh. 
Urząd Bezp. mieści się przy ul. Straszewskiego, okna piwnic i I.pięt- 
ra zasłonięte, posterunki na chodniku,Tu odbywa się wstępna badanie. 
Katowice: więzienie przejściowe z sortowaniem i wydzielaniem politycz
nych. stale przepełnione„Poznań: obóz więzienny przy ul, Słonecznej. 
w" nim wielu z AK. Pila: w obozie za miastem około 3 tys. Polakow,Mazu- 
wy: wielki obóz, z którego około 60 tys. Polaków wywieziono dotąd na 
wschód .

BANDY
nDAILY MIL” poda je relac ję ”poI-Polaka” , kaprala w r,1939;ktozy 

następnie prac cwał w wojsku niemieckim jako tłumacz,we wrześniu 1941 
dostał się do niewoli rosyjskiej,2 lata był służącym w domu komisarza 
kolo ‘Orla, prac owal pod Moskwą, wrócił do kraju,gdzie aresztowano go 
jako podejrzanego, uciekł do bandy 1 obecnie znalazł sie/zw Anglii^Opo
wiada on, ze ’’Rosjanie europejscy zaczyna ją nlenawidziec azjatyckich”. 
Rząd warszawski jest Kantyniemiecki, antysemicki, anty brytyjski i anty 
klerykalny”. Banda w reje Bydgoszczy,w której był do wiosny bor<. ,była 
liczna,narodowościowo silnie mieszana,dobrze uzbrojona,ubrana i odży
wiona .Zniszczyła m.i. 70 czołgów sowieckich. zPolaoy i Niemcy walczą ra 
zem.Polacy nie sądzą, aby Niemcy mogli kiedyś stad się. znów groźni,chy 
ba gdyby sprzymierzyli się z Ros ją.Nie docenia sie, stopnia zniszczenia 
i chaosu w Polsce.Wszystko jest w'ruchu, od Pomorze, do Ukrainy.

Tan sam dziennik (z 17oVl) donosi o wielkiej akcji NSZ na Sta - 
rogąrd. Banda zdobin 23 eV. m la st o, zniosła garnizon policji bezple - 
czeństwa i pod 3-tyrodniowejw alce z posiłkami i ciężkich st rerach dla 
obu stron wycofała sie.Wobec zdezorganizowanej komunikacji trudno o



jasny obraz walk pax ty z mc kich w Polsce,W/g urzędowego komunikatu oto
czono w rej, BiaZegostoku wjeksso siły partyzantów ,W Lubelskim trwa o- 
stra walka podjazdowa-tW Zamościu uwolniono 900 wie żnicw, żabi jaj ąc 5 
strażnik ow<> 1? rejo KlelC3e~Kraków toczą sle walki w lasach, stwierdzono 
duży napływ młodzieży do band, Z rejonu pogranicza słowackiego brak 
wiadomości o - W/g "Manchester Guardian" 40"polskloh terrorystów” zatrzy
mało pociąg osobowy kolo łukowa, szukając w nim "Rosjan, komunistów i 
Żydówko Rosjanie próbowali sie b rop id, ale po torturach zastrzelono

4' szeregowych i 1 ofloera®2nblto również 4 zydow,Inna banda napndła na 
główną kwatero policji w Hrubieszowie , paląc budynek i zabijając poli
cjantów® W pościg wysłano m«io oddziały rosy jskie, sc iągniete z za Bugu,

Z KIM WADOZĄ UKRAINGY? Interesu jąoe wyjaśnienie przesłała do 
"Słowa Polskiego” ' (Monachium) "Ukr, służba Prasowa" z upoważnienia "Ukr, 
Rady Głównej Wyzwolenia”, Oddział Zagraniczny, Obszerny komunikat za
przecza, jakoby Ukraińcy mordowali ludność' polską,"Od chwili zawiesze
nia broni i porozumienia z Nacz, Dowództwom NSZ późną jeslenią 1944 r, 
Ukr, Powstali* za (UPA) nie przelewa krwi polskiej i nie pali wio
sek polskich , uważa jąo naród polski za sojusznika w w alce przeciw ^pol
nemu wrogowi,” UkroGlów&a Rada Wyzwolenia, której podlega UPA, "stoi 
konsekwentnie na stanowisku Współpracy polsko-ukraińskiej i za stworze
niem antybolszewiokiego bloku narodów centralnej i wsa bodnie j Europy, 
który doprowadziłby do upadku imperializm rosyjski,a na jego gruzach 
stworzył unią wolnych narodów,,,” Bandy,powiada dalej komunikat,palą 
tylko "issie poukraińskie", Bez w led u na przyszłość granicy polsko- 
ukraińskiej.. o ile granica tn wogóle będzie biec, naród ukraiński;po
dobnie jak polski, nie uzna je narzuconej umowy "repa trl<aoy jne j” ,Na - 
czelne Dowództwo ŃSZ wezwało Ukraińców ,mieszka jący oh na zachód od li
nii Curzona,by pozostali na miejsGcL, Podobny apel wystosowało d-two UPA 
do ludności polskiej I*vowa,Opdr ukraiński przeciw "repatriacji” jest , 
wielki,"Oczywiście,ze ludność mając do wyboru "repatriacją" lub śnlcrc 
na miejscu,idzie masowo w lasy i zasilą oddziaĄr UPAoNic dziwnego,źe 
oddziały te pele zagrody swych przodków i niszczą swój dobytek,,, Ale 
walka z" czerwona quislingowskaz "bezpieką" nie jest' walką z narodem poi 
skim,ani też paleniem wsi p ols'kich .lub co gorzej m.ascwa, rzezią Polakow". 
Oddziały UPA operują nie tylko nad Sanem i Bugiem,ale i w Karpatach,na 
Podkarpaciu; na Wołyniu i Pole siu,W jesieni do ich likwidacji użyto 
kilkunastu dywizyj NKWD i wojska pod kierunkiem ministra ukr, NKWD Ria- 
snego. Po akcji tej zostały tylko zgliszcza,

P, OSOBKA-MORAWSKI O OPOZYCJI
W Warszawie, no zjeździć nauczycieli - członków Stron, Demokra

tycznego przemawiał p,0sobła-Morawski,poświecąjąc swe wywody głównie 
opozycji. Opozycja. - jego zdaniem- pochodzi ; * z okresu okupacji,
gdy naród, zyjao Kw ciemni politycznej", z konieczności czytał "gazet
ki londyńskie"reprezentujące "zbankrutowana mysi polityczną", i tak 
"wielu z nas nauczyło się zanadto myśleć' po londyńska", Opozycja śkłaz- 
da się nie tylko z fabrykantów 1 obszarników, ale również "z ludzi .któ
rzy przeciwstawia ją, sloz rządowi przez głupotę polityczną". Im się zda- 
je, że "my .rzeczywiście jesteśmy tymi agentami i sprzedawczykomi,którzy 
nie choa suwerennośći. To jeść absurd,Takich ludzi 1 z takich party j w 
Polsce nie ma0Wszyscy choą niepodległości". Aby zas mieć niepodleg - 
łośc., "musi my isiea Związek Radziecki nie tylkoz neutralny,ale zaintere
sowany w tym,aby nam pomagać w razie nieszczęścia". Dalej p,Osóbka-Mo
rawski bronił sle przed zarzutem powolnej odbudowy kraju,"Ale jak moż
na odbudować szybolej,kiedy bandy grasują i reakcja rzuca nam kłody 
pod nogi? Nasza droga nie jest łatwa,ale jest słuzna0 jaka jest inna 
droga? To jeść droga awanturnic twą, walki domowoj,legalnych i^gielegal- 
nych opozycyj,droga nowych powstań w arszawskich, •, W okresie\ wyborów 
mamy przeorze odcinek chłopski^młodzieżowy i inteligencki,,, Nasza de
mokracji Jest taka-.na jaką meżeny sobie pozwolić ,,, Nie nales^ narze
kać i uprawiać mai kont one t wa,,,PPR nie da^y do dykt-ituiy proletariatu,/ ' A



Dyktatura proletariatu nie tylko w polskich warunkach byłaby najcięż
sza, i n'2jtrudniejszą drogą do socjalizmu .Odrodzenie reakcji w Pol
sce byłoby wielkim ryzykiem utraty niepodległości polskiej",

SPRAWA KATYNIA
Tygodnik "Truth" (z 14OVI) pisze; jTie wydano nigdy żadnego prze

konującego oświadczenia odnośnie sprawców wymordewonia oficerów poi - 
skich w KctyniUo To pewne tylko, że zostali przez kogoś zastrzeleni. 

Korespondenci . amerykańscy, którzy zwiedzali miejsce zbrodni,byliby 
nupewno uniewinnili swych rosyjskich so jusz nikow ,gdyby to było możli
we, J. .dno mu z nich zwierzono się,że w tej sprawie popełniono wielki 
bla,d, spodziewając sle ,że sojusz niemi eoko-r osy jskl będzie trwały oZni- 
s z ozenie narodu polskiego było podstawą rosy js ko-pruskie j polityki od 
czasów Fryderyka Wielkiego,

PO UKŁADZIE MOSKIEWSKIM
P.Oso'bka-Morawski podał,że w układzie moskiewskim Związek Radzieo 

ki zgodził się na wydobycie z Odry i przejecie przez Polskę okolo^ 1,200 
statków rzecznych,zatopionych przez NlemcowflP,Szwalbe,przemawia$ąvw 
Gdańsku no zjeżdzia PPS, oświadczył m,1,;"Generalissimus Stalin Za
pewnił naszych przedstawicieli,że wojna nie grozi", W sprawie zatargu 
z Czechosłowaoją:"Polska wysunęła ostatnio projekt rozstrzygnięcia spo
ru za pośrednictwem nrbltr żuoNle konferencja pokojowa,lecz arbitrzy z 
pośród krajów słowiańskich winni spór ten rozpatrzeć 1 rozstrzygnąć", 
W innym miejscu? "Polityka krajów anglosaskich i mocarstw zachodnich 
ciągle jeszcze uważa nas za cos' w rodzaju pionka na szachownicy ZSRR* 
Jestem przekonany,że sprawy sporne ułożą się z czasem i do wojny nie 
dojdziecie ta wojną nerwów potrwać może jeszcze pare lat" 0Wreszole 
p,Szwalbe zapewnił.że "PPS sama bez PPR nie dałaby sobie rady .w wal
ce z wrastającą reakcją,•» PPS pod jola w alkę z PSL,gdyż za nim stoi 
reakcja ",

"Economist" powiada; Nio wiadomo, ozy pomoc Rosji dla Polski poza 
propagandą miac bedzle wiele tresóioZdaje się, że w każdym razie bę. - 
dzie dostarczone złoto - pierwszy wypadek takiej, pomocy dla "przyjaz
nego rządu", Rosja ma wielkie rezerwy złota,nlezużytego podczas wojny, 
1 niewątpliwie użyje ich,by wzmocnią swe wpływy gospodarcze wejwschod - 
niej Europie,

LONDYN - WARSZAWA
p,STAŃCZYK,przemawiając na wiecu w Katowicach,oświadczył m,!,: 

Podczas pobytu mego w Anglii premier Attlee powiedział mi,że "jeżeli 
są w Polsce ludzie ,któizy myślą,że między nami a Związkiem Radzieckim 
dojdzie do konfliktu, to trzeba ich szybko wyleczyć z tych nadzieiolst- 
nieo bedzle pokój,bo tego pragna, wszystkie narody",

SIR HARTLEY'SHAWCROSS ,podozDS swego pobytu w Polsce apelowal,by 
Polacy "nie dali się zwodzie mowa, w sprawie swych grania zachodnich, 
wygłaszanymi przez polityków brytyjskich,którzy nie należądo rządu, 
lecz są w opozycji 1 reprezentują tylko samych siebie<Narod brytyjski 
pragnie,by nowe granice Polski oparta były na podstawach trwałych i nie 
do zakwestionowaniaęlm wcześniej się to stanie przez traktat pokojowy, 
tym lepiej,.,. Ilekroć słyszycie krytykę polityki W,Brytanii,niekiedy 
zasłużoną,bo nasza polityka nie zawsze jest słuszna,przypomnijole so
bie lata 1939-1941 o Gdyby WpBrytania nie wypowiedziała wojny Niemcom, 
gdy wszystko zdawało, się stracone /Polska mogła pozostać na zawsze po
dziel ona, a tyrania nzistow śk o-faszystowska na zawsze usadowiona w Eu
ropie , ,, Staramy się dopomóc ludom całego świata w osiągnięciu wolno
ści i demokracji o Spodziewamy się,że zdobedziemy przyjazn 1 współpracę. 
Polski, podobnie jak narodu radzieckiego*" Przy toaście ( na bankiecie 
u min* sprawiedliwości Świątkowskiego) $ "RozumlenF,że najściślejsze węz
ły musi mieć' Polsko ze swym wschodnim sązsiadem*Ale wierzymy,że dobro
byt każdego kraju zależy od pełnej, współpracy ze wszystkimi krajami"*



W komentarzach powiada "Manche ster Guardian" , &q wizyta min^Shawcrossa 
ma rozwiać nastroje antybrytyjskie w Polsce^powstałe po mowie CHruhilla 
w Fulton, Polskie kola rządowe przywiązu ją do wizyty duże znaczenied 
Jest to pierwszy bezpośredni kont a ki ź członkiem rząpiu brytyjskiego i 
Labour Party,mogący przekonać go o wysiłkach stabilizacyjnych Polskio 
Pp« Bierut i Osobkr-Morowski ponow* o zapewnili gościa,ze wybory od
będą ale w jo sienie-"Times" pissa Zbawienny efekt w stosunkach pol
sko-brytyjskich może mieć zapet .enle poShaworc-ssa,że rząd bryte nie 
zamierza się wtrącac w wewnętrzne sprawy Polskio

’’TRUTH'* stwierdza,źe polityka brytyjska poniosła w tej wojnie 
’’beznadziejną klęskę"0 Jednym z aspektów tej klęski jest wygasniepie 
niepodległości PolskioTo, że "polska delegacja w ONZ glosuje przeciw 
nam, jest podkreśleniem utraty niepodległości przez Polskę"oDalej ty~ 
godnik powiada; Atakowano Chamberlaina,który niez miał w rezknoh nic,za 
ustępstw**1 wobec Hitlera»Ale co należy powiedzieć o ustępstwach wobec x, 
Stalina w r»1944 i 1945,gdy cala potęga była pp stronie anglo-amęrykan- 
skiej? z Co to za polityka, która poświęca wypróbowanych przy ja ci ól"- na 
rzecz śmiertelnych nieprzyjaciół? Jak mnie narody mogą wierzyć w Kartę, 
Atlantycką i ONZ,gdy wiernych przyjaciół rzuca siez wilkom na pożarcie?"

ROZMOWA Z WYDAWCA» Jeden z miesięczników brytyjskich zamieszcza 
rozmowę Polaka z wydawcą bzy ty js kim, który stole ,zamieszczn listy anty
polskie, a rzuca do kosza listy w obronie PolakoweWydawca-najpierw tłu
maczy się brakiem papieru,potem powiada; "W zasad z ie zgadzam się. z panem, 
że pokój może być zbudowany tylko na prawdzie,lecz świat znajduje się 
obecnie w krytycznych warunkach i nie wolno nam nadeptywac na ogon Ro
sji" , Nie ma wprawdzie cenzury, alezjest co do tego "dyskretne porozu
mienie"® Polak odpowiada, że ci-"którzy przesłaniają zasłony nad złem, 
wiedząc o nim, nie mogą uniknąć zarzutu współwiny"®

W imiez prawdy nalepy stwierdzić,że w związku z nieobecnością Po-” 
laków w Paradzie 2v/oie,stwa wiele, cza sopism brytyjskich zamieściło pro
testacyjne listy swych 'czytelników, niekiedy w tonie gwałtownymo 

"MANCHESTER GUARDIAN" donfosi u burzliwych demonstracjach probzy** 
tyjskioh przy wyświetlaniu filmu "True Glory" w Katowicach»Obeoni byli 
ambasadorzy WoBrytnnii i USA oKątowicka "Trybuna Robotnicza" w ostrej 
notatce os karża obie ambasady,źe^zapra sza ją na film właśnie takich lu
dzi, którzy ap-l.audują, Churcbills, wrogą Polski- usiłującego sprowoko
wać nową wojnę, oraz Andersa, który hańbi na całym świacie imię polski e0 
Czy tak'buduje sio, przyjaźń z Polską?" - W/g ostatnich doniesień,rząd 
warszawski wystosował protest przeciw akcji wydawniczej ambasady bry
tyjskie j w Warszawieo

PROCES GREISERA
Plobamo rozpoczął się w Poznaniu w auli uniwersyteckiej proces 

b*gauleitera Greiserao W trybunale zasiadają; pierwszy prezes Sądu Najw* 
Bnrcikowśki, prezes Izby Koziej Sądu Najw0 Bzowski, sędzia Sadu Najw, 
Rappaport, wic ó-piesze s Sadu Apelacyjnego w Poznaniu Kutz ner i przewod
niczący Sądu Specjalnego Karnego w Krakowie Einrer, 5 ławników powoła
ło Kr-jo Rod- Narodowa® Oskarżają prok* Sawicki i Siewierski,dwóch o- 
bronców wyznaczono z urzędu® Akt oskarżenia, obejmujący 60 stron dru
ku , odczytywano kilko godzino W/g radio Warszawa Greiser zażądał jako 
świadków gen0Sosnkowskiego, prof® Mościckiego i b»min»Edena,W wiezie
niu czyta dostarczaną mu prasę polska^

WHWADA STRONNICTWA PRACY
Komitet Zagraniczny Stronnictwa Procy powziął w Londynie uchwa

le, w której m^i6 stwierdza:"Przybysze z Londynu,pełni oportunizmu 1 
pózbawieni ducha walki o polskość,marnują olbrzymi dorobek stronnictwar 
gdy pod groźbą terroru,którego ofiarą padly dziesiątki jego przywódców, 
ulegają naciskowi komuny, fałszującej władze i program stronnictwa »o« 
Intencją okupanta w Kr-ju jest biologiczne,kulturalne i gospodaruje



wyniszczenie narodu polskiego uraz wytworzenie zen politycznego i mi
litarnego narzędzia swych imperialistycznych zakusów » 0» Naród polski 
ma za swe pierwsze zadanie zuchów jc swo^j biologiczny byt c Trwać' w spo- 
kcjUoNie ulec zadry m prcwokac jem,ani nie dna się unieść nieobliczalnym 
odruchom, sprzecznym z rzetelnie pojętym dobrom narodu polskiego”)

DROBNE WIADOMOŚCI
130*000 ROBOTNIKÓW wykwalifikowanych brak w/g ’’RobotnikaR do od

budowy PolskieA. równocześnie statystyka ministerstwa pracy wymienia o- 
kolo 100»000 bfjzrobotnyah^niezatrudnionyoh dlatego,ponieważ niczego 
nie umieją”5

ROGATYWKI (w/g korespondenta ’Ration”) maja zniknąć z armii Źy- 
raiurskiego* Zastąpię je sokr^łe czapki*, które już pojawiły się nie
dawno podczas defilady w Warszawie□

’•‘DAILY WORKER” atakuje plakaty,umieszczone w polskich kantynach, 
a ostrzegające żołnierzy przed polskimi słowami i obcymi myślami ra
dio Londyn, 'Warszawa i Moskwa^’’Twarze speakerów radiowych sa znieksz
tałcona ni m?w is cię „Tak? j.st nagroda dla BBC za jego uprzejmość w 
stosunku do reakcyjnych Pol oków %

POD, WARSZAWĄ ludność misinZn zrobić składką na remont zniszczo
nych domów, w których zakwaterowały sią świeże o^^zioiy sowi cckie „Pod 
tym warunkiem Ludność uniknęła eksmisji^Stwierdźo zwiększony ruch so
wieckich pojazdów6Z Zachodu Ida samochody ze szmelcem'wo jsk owym 1 prze
mysłowym, ze Wschodu - samochody szczelnie osłonięte brezentem®

PROKURAT aF A w/r projektu £płko dr, Muszkata,wiceprezesa Najw0Sę- 
du Wojskowego w Warszawie, powinna hyc zależna ud Kraj »Kady Narodowej 
i wyposażona w szerokie uprawnienia®'’Naczelne organy prokuratury po- 
winty mieó pr?wo zaskarżania wyroków wydanych w adliwio,nawet prawo - 
mocnych,prawo zaskarżania i obalania uchwał teiytorialnych Rad Narodo
wych,a nawet rozporządzeń rzędu,gdyby naruszały podstawy d-mokracji, 
Prokurator miałby zyskać prawo nic tylko aresztowania winnych,ktorzy 
popełnili przestępstwo, bez decyzji w tej "sprawie sa,du,ale również 1 
prawo aresztowani?. prewency jnego ,a ,więo aresztowania osób,co do których 
obawiać się należy,ze mogą popełnić przestępstwo * (’’Gazeta Ludowe”) 

’’ZRODŁOWE” INFOiiMACJEo Prof „Grzybowski bawił niedawno w Anglii 
i wróciwszy do Wars z^ wy, wygłosił na tematowych wrażeń pogadankę w Klu
bie Inteligencji pracującej0 Oto kulminacyjny punkt wrażeń? Polacy na
rażaj? sie społeczeństwu angielskiemu pr zede w szy stkim d lutego ,poniez- 
waz 8ofe z nich żwir,z^rych jest z czarnym rankiem,którego obrp't w Ogól
nym obrocie h-nd lowym Anglii wynosi tylko *5$c Polacy zyja w ś Wecie 
oderwanym nie tylko od polskiej;, ale i od angielskiej rzeczywistości. 
Jest to ^ghetto polskie”, ktorego koniec vv każdym razie jest smutny, 
N«p* bliscy znajomi prof„Grzybowskiego,którzy od początku wojny prze
bywają w Londynie .pytali go poufnie,czy to prawdą,że na uniwersyte - 
tach polskich wykłady prowadzone sę w języku Rosyjskim®”To już zbyt 
wiele - doda je ”Robotnikł16Możerry się tylko uśmiechnąć z politowaniem”»

My te z.„Mi? nosicie n?d prof Grzybowskim,który sobie wystukał'zna
jomego wśród i/liotowo

AMERYKANS.'! CZERW0i»r KRZYZ w r-?porcie o położeniu w, Polsce powiat 
da:’’Naród kompletnie znisczony chorobami be.dzie nieszczęściem 'la Eu 
ropy i stałym wyrzutem dla Narodów Zjednoczonych, a szczególnie dla 
W.Brytanii,która przystąpiła do wojny,głosząc altruistyczny cel zacho
wania małych narodow”o Raport stwierd ,że największym niebezpieczeń
stwem sę gruźlica? krzywic^ 1 choroby weneryczne»Na gruźlicę cierpi 
2(% ludności. Warszawy studentów Krakowa i 35^ studentów Lublina^ 
Śmiertelność dochodzi do 80^(, Ohoruję całe wsie, W samej Warszawie 
brak 11 tysięcy protez dla inwalidów; protezę można zdobyć za 2,400 
dolarów, . 7
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ZAPOMNIANE WOJSKO
Polskie Siły Zbrojne powstały w TLBrytanii na podstawie umowy za - 

wartej miedzy Rządem R*P»w Londynie a Rządem Brytyjskim»W związku z ta, 
umową już na długo przed inwazją Sztab Główny przygotował plany rozbudo 
wy Polskich Sił Zbrojnych oparte o pobór we Francji oraz wcielenie do 
szeregów b„jeńców wojennyohePlany te uzyskały aprobatą brytyjską0Podsta 
we, prawna, dla tych planów stanowiła instrukcja Naczelnego Powództwa A- 
1 lanc kich Sił Zbrojnych postanawiajapa,że jeńcy wojenni uwolnieni w Niem 
czeoh są żołnierzami swych Sil Zbrojnych i mogą być do nich wcielani o- 
raz źe wysiedleńcy cywilni mogą, ochotniczo wstępować do Sił Zbrojnych 
swego kraju* ' „

Niestety w jesieni 194$ rona skutek naprężonej juz sytuacji poli - 
tycznej władze brytyjskie sprzeciwiły sie. dalszej rozbudowie Polskich 
Sił Zbrojnych,pozwalając jedynie na uzupełnianie stanów istniejących jed 
nostek»W kwietniu 1945 'r6Sztab Główny ponownie wystąpili do War Office z 
zadaniem pozwolenia na wcielenie do P0S*ZbrPb*jeńców wojennych,motywu - 
jąo to przynależnością naszych żołnierzy z 1939 r6i AK do PcSoZbr© i u- 
zasadniająo brakami w stanaoheNiestety,dowództwo brytoznów odmówiła*

Cofnięcie uznania Rza,dowi ROPC dnia 6OVII»45 spowodowało,że P0S»Zbr» 
przeszły całkowicie pod kontrole, bryty jskąoPowie,kszanie stanów zostało 
zupełnie wstrzymane nawet w pojedynczych wvpądkach,a awanse zamknięto* 
Odmienne stanowisko W.3Brytanii wobec żołnierzy z kampanii wrześniowej i 
żołnierzy AK niż wobec żołnierzy walczą,cych pod dowództwem brytyjskim 
jest konsekwencją uznania administracji warszawskiej©Żołnierze polscy w 
Niemczech maja, prawa kombatantów alianckich,ale WoBrytania nie poczuwa 
sie, do obowiązku takiej nad nimi, opieki ja?c nad P»S-3Zbr0 >które walczyły 
pod jej dowództwem*

Zupełnie przeciwne jest stanowisko władz polskich»Nie uznają cne 
sztucznego podziału wprowadzonego przez Aliantów©Wszyscy żołnierze s* °-- 
no via, zwarte szeregi wojsk,które aczkolwiek przegrały wojnę, to jednak 
nie zrezygnowały z dalszej walki o ojczyzną*Oczywiście możliwości przy
jęcia tego punktu widzenia przez wildze brytyjskie nie sa pewne,ale w 
każdym razie można przy jąć,że rząd brytyjski przyjdzie z pomocą, w roz - 
wiązaniu tego problemu oraz że PoScZbr/ - bez względu na to w jakiej sy 
tuacji sie, znajda, - zrobią, wszystko co be.dzie w ich mocy,by zebrać wo - 
kół siebie i przyjść z pomocą, swym kolegomjktórzy zostaja. na obczyźnie*

Ostatnio Szef Sztabu Głównego wystąpił z następującymi dezyderata
mi odnośnie żołnierzy wrześniowych i AK:nie pozbawiania ich statusu woj 
skowego i zgrupowań w oddzielnych obozach^objepia bojeńców ogólnym pla
nem przygotowania zawodowego i przyszłego rozmieszczenia POS </< bre ,zapew 
nienia opieki moralnej i materialnej w czasie ich przejściowego pobytu 
w Niemczech;przeprowadzenia demobilizacji stopniowo w miarę, muz] '.wości 
rozmieszczenia i za trudnienia poza granicami Niemiec*

IMPONUJĄCE REZULTATY PODROŻY GENoBORA
W rozmowie z waszyngtońskim korespondentem ’’DZIENNIKA POLSKIEGO I 

DZIENNIKA ŻOŁNIERZA” gen»Bór-Komorovvski zreasumował polityczne wyniki 
swej podroży po Stanach Z jednoczonych©General podkreslił,ze,szczególnie 
uderzyły go nastroje panujące, nie tylko wśród Polonii ale wśród społe - 
ęzeńsrtwa amerykańskiego i oficjalnych przedstawia leli władz i wyhitąych 
polityków6Bez ogródek akcentowali oni publicznie ,źe w Ameryce nie ma o- 
becnie zgody na dotychczasowe załatwienie sprawy polskiej i że zgody na 
podobne do obecnego załatwienie nigdy nie bedzie ©Między innymi stanowi
sko takie zajęli gubernatorowie: Dewey (stan NaYork).Green (stan Uli - 
nois),Tobin (stan Massaohussets),senatorowie:Walsh.Myers,Bridges?poslo- 
wie:Martin,McCormack i Luce przewodniczący Izby Reprezentantów Rayburn* 
Szereg bewybitnych osoblst -ści takich jak senoV'andenberg,gen»Wedemeyer 
(do ‘ba wojsk .amerykańskich w Az ji) ,g9itt01ark (szef wywiadu wojskowego), 
min»Henderson z Departamentu Stanu oraz wielu innych manifestowali swą 
solidarność z żołnierzem polskim na tułaczce* (



W rozmowach z gen *Ei senhowerem i prezesem komisji wojskowej Senatu 
senoThurnasem gonŚBÓr-Konc•rowskt omawiał snrawe, ewentualnego wcielenia 
wojska polskiego pod sz tan dary amerykańskie dla służby okupacyjnej w E- 
uropie*ŚencThomas podjął juS tą sprawę, oficjalnie w czasie debat nad no 
wa, ustawą poborową*Jest to t*zw*konGepcja ’’Legii Pułaskiego”„Szereg par 
lamentu rzy st ów a me ly kańskich poparł te. sprawę.* , ,

GenoKcmorowski w dalszym ciągu objeżdża ośrodki polsk o-amerykan - 
skie 1 wszędzie jest witany z niezwykła, serdecznośćią0W ostatnich dniach 
generał był w Trenton,w Bostonie,w Buffalo 1 w Wa szyngtonie „W czasie po 
bytu generała m Albany,stolicy stanu NoYork gubernator Dewey wygłosił 
jeszcze jedno przemówienie na cześć polskiego Naczelnego Wodza»Powiedział' 
cn m„innymi; ”Two ja umiłowana Polska , panie generale ,betdzie jeszcze wolna 
i niepodległa oraz zajrnie oczekujące na nią miejsce mie,dzy narodami świa 
ta,Szukamy kluczy do stałego isprawi. edliwego pokoju,bezpieczeństwa i do 
brobytu świata* Je dry m z ,?wych kluczy ,który musimy znalesc,a którego nie 
wolno nam przeoczyć,jeśli chccmy prawdziwego pokoju na święcie,jest wol 
na i ni epod la-gła polskac ”

RADA SPOŁECZNA ONZ OBRADUJE
RKćla Społeczno-G-ospodarcza ONZ rozpcoze.la juz obrady nad zagadnie

niem uchodźców na podstawie projektów opracowanych przez komitet dla 
spraw uchodźców i wysiedleńców,ktory przez ssr-v^g tygodni urze.dowal wLon 
dynitioNa burzliwym posiedzeniu Rady w dniu 26 bm delegaci Rosji,Ukrai
ny .Jugosławii i Czechosłowacji wnieśli projekt,aby odnośne rządy dogły 
informować swych obywateli przebywających w obozach uchodźców o sytua — 
cji w kra ju„Sprawa. tax ma sio, zając' nowa organizacja opieki nad uchodźca 
mi „Delegat Ukrainy" twierdził, że w obozach uchodźców powstaje nowy pod - 
ziemny ruch nazistowski,który tworzy plany nowej wojny*

POLACY ZASTRAJKOWALI
"’’PEOPLE” donosi za agencjax ^‘Exchange” z Danii.że tysiąc Polakow 

przebywających w obozie w pobliżu Kopenhagi zastrejkowalo przeciw przy
musowi pracy w momencie gdy kazano im iśd do urządu pracy w celu poszu
kiwania zatrudnienia„Ogólnie sprawa tak wyglądu - doda je agencja Exchan 
ge - ze ludzie ci maja, watre.t do pracy i dla wielu z pośród nich zupeł
nie wystarczają operacje czarnorynkowe„

UCHODŹCY POLSCY W SZWECJI .
Korespondent ”DZoP»i DzoZo” donosi ze Sztokholmu,źe na terenie Szwe 

oji przebywa obecnie ok08000 obywateli polskich przybyłych z ty ozów kon 
centra cyjnych i robót w Niemczech,w tej liczbie 4000 Żydów.którzy przy- 
gotowuja, sic, do wy jazdu do Palestyny „Prze dwoje nna kolonia polska liczy 
1000 osób-a Polaków przybyłych tu w okresie wojennym z państw bałtyc 
kich .Norwegii i placówek dyplomatycznych w Rosji jest ok„ 800cprzed wszy 
stkimi stoi zagadnienie powrotu„Władze szwedzkie nie wywierają, na razie 
zacnej presji,ale już dzid źadaja. od uchodźcy wypełnienia deklaracji co 
do przyszłych zamiarów i podania uzasadnionej przyczynydla której odma 
wla powrotUoPizymus pracy sprawił;że liczba uchodźców przebywających. w 
obozach spadła do 500 osób„Ńi owiack-rry jesfr los kilkudziesi epiu studen - 
towjktórzy dotychczas korzystali ze stypendiów Interim Treasury Córami - 
ttecu.Jedyny polski obóz szkolny y liczący ponad 80 uczniów szkoły powsze
chne j . gimnazjum .liceum 1 uniwersytetu ludowego zostanie w sierpniu roz
wiązany* , •

Dwa niezależne pisma WIADOMOŚCI POLSKIE” i “POLAK” pełnia, służbę, 
kulturalna, i inf orrmcy jna, wśród rzesz polskich rozsianych po rozległym 
kraju?borykając qiąz licznymi trudnościami ..Dla niejednego stanowią one 
jedyny łącznik 7, światsm„

2 TERENU SZWAJCARII.
Prawie wszyscy żołnierze polscy przebywa jacy jeszcze w Szwajcaiii 

(około 1100) przeszli juz - donosi wPOD PRA,Dn - pod władza, policji dla 
cudzoziemc' .1 i sa traktowani jako uchodźcy cywilnioZ wiąkszych obozow 
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I I •jedynie ośrodek w Winterthur pozostaje jeszcze'na razie na dotychczaso

wych prawach.
Do miejscowości kuracyjnej Adelboden przytyło 402 dzieci p'olskich 

zagrożorych grużlicą.Poohodzą one głównie z Warszawy .Przybyły tu z kra
ju na półroczny pobyt .Wy dział opieki nad dzieckiem Szwajo .Ozeiw .Krzyża 
przejął na siebie wszystkie koszta związane z przyjazdem i pobytem dzie 
ci,

W NIEMCZECH
ZJAZD KOBIET zorganizowany przez Wydział Kobiecy Stałego Sekretarf 

tu Zjednoczenia Polskiego odbył się w dniu 14,VI.w Bramsche k.Osnabriick 
w siedzibie St .Sekretariatu.Na zjazd przybyło 31 delegatek z polskich o 
środków w brytyjskiej strefie okupacyjnej.Obradom przewodniczyła p.Br.Io 
zińska kierowniczka Wydz.Kobiecego St.Sekretariatu Z jednoczenia,J.Mai - 
czewski - gen.inspektor St.Sekretariatu wygłosił przed właściwymi obra
dami informacyjny referat o Z jednoczeniu. W wyniku obrad określono wyty
czne dla tymczasowej organizacji kół kobiecych w terenie,W obradach Zja 
zdu wziąła udział delegatka UNRRA J.Devignat (Belgijka),ktora przyrzok- 
ła poważne poparcie od tej organizacji.

NOWE WYDAWNICTWO.Nakładem "JUTRA PRACY" w Muhlheim-Kóln wyszedł 
pierwszy numer czasopisma dla dzieci pn, "PROMYCZEK SZCZĘŚCIA".Pismo bę
dzie wychodziło co dwa tygodnie.Wydawanie go techniką powielaczową, przy 
jednoczesnym usiłowaniu ozdobienia go ilustracjami natrafi na olbrzymie 
trudności mimo zdobycia - zda je sie, - powielacza z metalowymi matrycami)

POWIELANE BROSZURY. I o Obóz Polski w Osnabriiok wydal odbite na powie 
łączu dwie broszurki,a mianowicie:zbiorek pieśni eucharystycznych i nie 
szpory polskie zatytułowany "BOŻE CIAŁO" oraz nowele. B.Prusa "NAWRÓCO - 
NI".Obie broszury mają b.estetyczny wygląd i staranne wykonanie grafioz 
ne.Oby ta cenna inicjatywa rozwinąła sie, i utrwaliła.

NIEMIECKA ZUCHWAŁOŚĆAl feld/Go siar, gdzie dzieci polskie korzysta 
ją z tego samego budynku szkolnego co dzieci niemieckie zdarzył sią przed 
paru tygodniami niesłychany wypadek profanacji polskiego godła, państwo
wego.Niemcy zdarli ze ściany sali szkolnej orla polskiego5zlożyli na 
środku sali i posypali popiołem.Kierownic zka szkoły p.Kiimkiewicz złoży
ła raport oficerowi łącznikowemu i za jego pośrednictwem wniosła energi 
czny protest do władz brytyjskich.

WYSTAWA KSIĄŻKI I PRASY POLSKIEJ W NIEMCZECH.Staraniem Syndykatu 
Dziennikarzy Polskich vj b.Rzeszy oraz Zrzeszenia Wydawców i Księgarzy 
Polskich w Niemczech odbędzie sie, w dniach od 1 do 14 lipca br.w WIESBA 
DEN,.Langgasse 18 "Wystawa książki i prasy polskiej w Niemczech - kwie - 
cień 1945 - czerwiec 1946 ".Wystawa będzie zawierała dział prasy oraz 
dział książek,a ponadto plansze i plakaty wyjaśniające charakter nasze
go wysiłku kulturalno-oświatowego i społecznego w tym okresie czasu.

"NA ROZDROŻU" ~ pismo polskiego obozu wojsk owego w Eckernforde 
przestało ;:ychodzic z dniem 15.czerwca br.Redakcja tego pisma przecho - 
dzi w całości do nowopowstającego tygodnika przeznaczonego dla całego o 
kręgu Schleswig-Holstein.

NOWY ATAK NA PRAWA UCHODŹCÓW - ODPARTY
Rada Społeczno-Gospodarcza ONZ uchwaliła projekt statutu nowej mie 

dzynarodowej organizacji pomocy dla uchodzę ów. De legać ja sowiecka żądała 
pozbawienia pomocy tych,którzy za jmuja, negatywne stanowisko wobec sto - 
sunków panujących w ich krajach.Mimo poparcia delegatów Ukrainy,Jugosla 
wii i Czechosłowacji projekt sowiecki upadł.

"N.Y.TIMES" pisze na ten temat w art,pt."Wygnańcy i wysiedleńcy": 
Na forum Rady została poruszoną najtrudniejsza kwestia - sprawa tych u- 
chodźców,którzy nie obca, wracaó w obecnych warunkach.Uchwalony statut , 
wyklucza branie pod uwagą zastrzeżeń co do politycznych poglądów uchodź 
cy.Nikt,kto szanuje wolność osobistą,nie może żądać pozbawienia pomocy 
uchodźców ze wzglądu na ich przekonania religijne czy politycznę.Według 
przeprowadzonego ostatnio plebiscytu?/ Niemczech, tylko 6^ uchodźców pra 
gni.e wrócić do kraju.Należy wiec umożliwić uchodźcom budowę nowego zy.,-



cia w nowych warunkach .Miejmy nadzieją,że gdy w jesieni projekt statu
tu. zostanie przedstawiony zgromadzeniu ogólnemu ONZ,szlachetna zasada 
udzielania azylu uchodźcom zostanie utrzymana,

POLONIA AMERYKAŃSKA DOMAGA. SIĘ REWIZJI JAŁTY
KoRozmarek,prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej przesłał min.Byr 

nesowi przed jego wyjazdem na konferencją paryska, memoriał domagający 
sią vj imieniu sześciu milionów Amerykanów pochodzenia polskiego całko
witej rewizji decyzji. jałtańskich,Postanowienia jałtańskie były wiel - 
kim złem i sav one głównym powodem,dla którego zachodnie demokracje nie 
mogą dojść do porozumienia z totalitarną Rosją,Memorial" stwierdza,że w 
obecnych warunkach nie może być mowy o wolnych wyborach w Polsce,Przed 
tern wszyscy rosyjscy żołnierze muszą opuście Polską,a rządzący reżim 
quislingowskl musi być odwołany do Rosjl.Kongres Polonii prosi min.Byr 
nesa o rozważenie konieczności cofnie,da uznania warszawskiemu rządowi 
marionetek i przywrócenia statusu dyplomatycznego legalnemu rządowi poL 
skiemu.Wobeo odpowiedzialności St,Zjedn,za klejake, jałtańską należy al
bo daó Polścom tymczasowe schronienie w Ameryce albo też pozwolić im ra 
służbą jako samodzielnej jednostce wojskowej pod flaga^amerykańska, w 
okupowanej Europle o

DONIOSŁY ZJAZD NAUCZYCIELSTWA
W dniach 16-18 czerwca br,odbyła sią w Maczkowie I,Konferencja de 

legatów Zrzeszenia Nauczycieli Polskich na wychodżtwie w NiemczecheWzią 
lo w niej udział 48 delegatów reprezentujących kilkuset członków Zrze
szenia z całych Niemiec Zachodnich,

Zebranie otworzył i powitał gości p,mgr,Bryl,Przewodniczącym ob - 
rad wybrano p.mgr.Irzyka z Maczkowa,Po przemówieniach i życzeniach go
ści,wśród których meiobyli przedstawiciele l.Dyw.Panc.,Zjednoczenia Pal 
skiego i Delegatury POK na Niemcy referat ogólny wygłosił p,dr Szcze - 
pan Zimmer„Referent nakreślił szczególnie obecną sytuacje, nauczyciela 
polskiego pracującego na uchodźtwle,Wobec bliskiego juz zakończenia re 
patriaeji mówca podniósł konieczność utworzenia i podtrzymywania Zrze
szenia Nauczycieli pozostających na uchodźtwle oraz instytucji,któraby 
przejęła administracje, szkolną,broniła-praw nauczycieli i występowała 
w imieniu szkolnictwa polskiego na zewnątrz,Po przemówieniu członka Ra 
dy Zjednoczenia Polskiego i sekretarza generalnego Zjednoczenia p.mgrr 
Malatyńskiego wybrano komisje:statutową,programową,wnioskowa i i komisję 
matką.Dalej obrady toczyły sie. w komisjach, # ‘ ,

W drugim dniu obrad p.dr Zimmer wygłosił drugą,szczegółową oząsó 
swego referatu,w której zajał sią rozpatrz eniem potrzeb dziecka i nau- 
czycielstwaePo referacie przyjęto statut Zrzeszenia Polskich Nauczycie 
li na wychodżtwie w Nlemczech,Sledzlbą Zrzeszenia jest Maczków (Haren 
-Eras)»Wśród celów Zrzeszenia należy szczególnie podkreślić jeden: wOrga 
nizowanle i prowadzenie wszelkich typów szkół poprzez powołaną przez 
Walne Zgromadzanie Członków Zrzeszenia autonomiczna, instytucje,pnSJED
NOCZENIE POLSKIE W NIEMCZECH - CENTRALNY KOMITET DLA SPRAW SZKOLNYCH I 
OŚWIATOWYCH, n Również jednogłośnie przy jettodeklarac jep3vs^u^M)raz o- 
dezwą do nauczycielstwa polskiego na wychodżtwie, (

Z kolei przystąpiono do wyboru władz,Prezesem Zarządu Głównego wy 
brano'p,mgr.Bogdana Deresiewicza,wiceprezesami zostali:p,mgr Mieczysłw 
Bryl zarazem kierwnik organizacyjny Zrzeszenia ;p. mgr Stanislaw Irzyk, 
zarazem prezes rejonu strefy brytyjakiej;p.dr Władysław Rawdanowicz,za 
razem prezes rejonu strefy amerykańskiej,Stanowisko czwartego wicepre
zesa i prezesa rejonu strefy francuskiej pozostało na razie nieobsadzo 
no „Kierownikiem Centralnego Komitetu dla Spraw Szkolnych i Oświatowych 
wybrano p,dra Szczepana Zimmera,Przewodniczącym Głównego Sądu Koleżeń
skiego został p0mgr0Tadeusz Nowakowski .Krótkie przemówienie nowoobrane 
go prezesa Zrzeszenia zamknęło drugi dzień obrad,

W trzecim dniu przyjęto przez aklamacją deklaracje, ideowo-program 
mowa,której założenia podamy w streszczeniu w następnym biuletynie o-



raz odczytano teksty depesz do Pana Prezydenta R»P,,Pana Premiera Rzą
du Polskiego przebywającego w Londynie,do PoMinistra WeR,i 0«p9,Wodza 
Naczelnego i JoEoKsiqdza Biskupa Gawliny,które również przyjęto przez 
aklamację0Nastqpnie przyjęto szereg wnioskowy, a wśród nich wniosek,któ
ry brzmi?

•Walny Zjazd poleca Kierownictwu Centralnego Komitetu dla Spraw 
Szkolnych i Oświatowych troskę, o tworzenie Ośrodków Szkolnych",Prżytem 
wniosek ten zaopatrzono zastrzeżeniem,że ze wzglądu na jego ważność i 
aktualność winien oń byd natychmiast zrealizowany„Chodzi tu bowiem o 
skupienie młodzieży,sil nauczycielskich i środków pracy na wychcdżtwle0

Zjazd wyraził również p„drowi Szczepanowi Zimmerowi swoje pełne u 
znanie za dotychczasowa, prace, oraz zaufanie do jego działalności na 
przyszłość0

Po przyje.ciu szeregu dezyderatów zjazd zamknięto odśpiewaniem Hyra 
nu Narodowego^Uczestnicy zjazdu zwiedzili szkole, powszechną w Mączko - 
wie„

XXX
Na marginesie zjazdu,który przyczynił sie, do utworzenia Zrzesze - 

nia Polskich Nauczycieli na Wychodżtwie w Niemczech i położył podwali
ny pod organizacją szkolnictwa dla dzieci pozostających wraz z rodzica 
mi na wychodżtwie, - nie sposób nie zanotować kilku spostrzeżeń*

Po szumnie rozreklamowanym przez czynniki warszawskie zjeździe,a 
właściwie odprawie nauczycielskiej zorganizowanej w początkach marca 
br o przez pcdra Pasie rbińskleg.o w Hanowerze części opinii polskiej wyda 
walo sią,że tak zasłużone dla wychodźstwa polskiego środowisko, jakim by 
ło i jest nauczycielstwo - a przynajmniej jego znaczna oze.śc - przesz 
ło na "orientacje, warszawskąÓTakie zresztą, znaczenie tej demonstracji 
próbowali nadad współpracownicy pcdra Pasierbińsklego,którzy z nim ra
zem przemawiali w imieniu całego nauczycielstwa*

Tymczasem dla każdego,kto trochę, gruntowniej znał stosunki panują 
ce wśród wyohodżtwa polskiego w Niemczech,było zupełnie jasne,źe p„dr 
Pasierbiński występuje wyłącznie w imieniu tych nauczycieli,którzy z 
rozrych a przede wszystkim osobisto-rodzinnych powodów wraca ja. do kra 
jUoNikt by przeć .iw temu nic nie mial^gdyby nie jątrzące i na wyrost ro 
blone deklaracje Centrali Szkolnictwa,mieszająoe do swych entuzjastycz 
nyoh ocen rzeczywistości krajowej oraz propagandy powrotowej ogół nau
czycieli polskich w Niemczech*

Zjazd w Maczkowie położył ostatecznie kres uparcie podtrzymywanej 
legendzie o poparciu udzielanym Centrali dra Pasierbiriskiego przez ca
łość nauczycielstwa„Można mieć nadzieje?że dzięki stanowczej postawie 
nauczycielstwa/które pozostaje na obczyźnie?by towarzyszyć dziecku poi 
skiemu i zapewnić mu polska, szkole - ustana, wreszcie zbędne rozdżwiekl 
i źe szkoła polska przestanie byd terenem szkodliwych dla niej rozgry
wek politycznych,w jakie ja, nieopatrznie wepchnie,to6

Obszerne i bardzo dobrze opracowane materiały zjazdowe opublikuje 
my w streszczeniach w najbliższej przyszłości*

UCraŻ)Y MAJĄ WRACAĆ BO OBOZOW
Według zarządzeń władz brytyjskich osoby wysiedlone mają sią zde 

cydowac albo na przeprowadzenie sią do obozów albo na dalsze mieszka - 
nie poza obozemoW wypadku dalszego zamieszkiwania poza obozem traci 
sie, wyżywienie dla wysiedlonych i kartę, BP,a otrzymuje 6ie. jedynie nor 
malne cywilne karty żywnościowe po dniu 21eczerwca br„wolno będzie mie 
szkaó poza obozami jedynie następującym osobom: a/ wysiedleńcom,dla któ 
rych jeszcze nie znaleziono mieszkania w obozie; b/ osobom zatrudnić - 
nym za zgodą MiIGovo?dla których mieszkanie w obozie byłoby niedogod - 
ne:.Wymi eni.one osoby maja, otrzymać indywidualne pisemne zezwolenie mie
szkania poza obozemoZezwolenia takie wystawia MilGov0Po dniu l„lipca 
br„juź żadne rejestracje przeprowadzane nie będą,
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SPRAWY K U l T U R A L N E

DZIWNE RZECZY NA SCENIE
Teatry w Polsce maja, wielkie kłopoty z repertuarem.Party jni szafa

rze nowej kultury wpycha jax im sztuki aktualno-propagandowe,w których 
tendencja ciągnie historyczne fakty na grubych postronka oh,ale nie może 
pociągnap najmniej nawet wybrednej publiczności.

Tak w teatrze krakowskim padl "Bartosz Głowacki" Wandy Wysilewskjej. 
Bohater chłopski,upostaciowany w tej sztuce na rozdeklamowanego pepeero 
wca?mógł przypaść do smaku jed; ie osobnikom o rozciekawionym oku i wy
dłużonym uchu,wąszaeym po cudzych listach,biurkach i walizkach,wysyła - 
nym na podsłuchy i prowokacje,Dla ludzi z normalnym zmysłem sztuka Wasi 
lewskiej była niestrawną agltką i tyle,

Padl również "Port' L generała ", sztuka Wirskiego,w której autor cią 
gnął za włosy dawne i świeże fakty,aty w glorii przedstawić "epokowe re 
formy" PPRu,Fakty i sytuacje ponaolaga!,ale z publicznością nie dal ra- 
dy.Klapa od pierwszego spektaklu.

Spróbowano po tych doświadczeniach z innej beczki,Wystawiono społo 
czna. sztukę, amerykańskiego pisarza Sherwood pt, "Skamieniały las",Na pre 
mierze sztuka zdobyła gorące przyjęcie u publiczności,ale za to wywoła
ła popłoch w całym aktywie literackim,Na zwołanym ad hoc zebraniu uchwa 
łono ultimatum pod adresem dyrekcji teatru,aby bezzwłocznie zdjąła sztu 
ke. z afisza0Jako rzekomy motyw podano,źe odnosi sie, z sympatia, do wystą 
pująoyoh w sztuce gangsterów.Sterroryzowana dyrekcja zawiesiła przedsta 
wiania,podajac za powód nagła, niedyspozycją jednej z aktorek,Po jakimś 
czasie,gdy zdrowa aktorka nie chciała chorować ,powołano sie, na inny mo
tyw: uzasadniono,że komiczno kostiumy niektórych bohaterów mogłyby obra 
zió,,,Stany Z jednoczone,W rzeczy samej cala afera z pospiesznym zdjęciem 
sztuki wynikła z tego powodu,że widownia dopatrzyła sie, w przedstawić - 
nych przez autora sytuacjach podobieństwa do panujących w Polsce stosun 
ków. (Jutro Polski)

KRÓTKIE WIADOMOŚCI
PANORAMA RACŁAWICKA ze Lwowa ma być rewindykowana 1 przeniesiona 

do jednego z miast znajdujących sie, na zachód od linii Curzona.Katowic 
ki "DZIENNIK ZACHODNI" proponuje,by umieścić ją w Katowicach,Bytomiu , 
Gliwicach 1 .b Wrocławiu,ponieważ w tych miastach przebywa najwięcej lwo
wian,

"STRASZNY DWÓR" MONIUSZKI W MOSKWIE.Wprzygotowaniu jest wystawie - 
nie v/ Moskwie nieznanej tam zupełnie opery St,Moniuszki "Straszny Dwói", 
Premierą przygotowują Zespół Opery Radzieckiej przy Wszeohrosyjskim To
warzystwie Teatralnym,Gotowe sa, już dwie obsady śpiewacze,

POLSCY MUZYCY NA MIĘDZYNARODOWYM FESTIWALU,Jury międzynarodowego 
f’ostivalu muzyczne go, który ma sie, odbyć w Londynie w pocza.tkach lipca 
br.zakwalifikowało do wykonania *5 utwory kompozytorów polskich: Palestra 
- Koncert Skrzypcowy,Panufnika - Pieśni na zespół sopranów z towarzysze 
niem 5 instrumentów oraz Fitelberga - jeden z utworów symfonicznych,

W ROCZNICE. SIENKIEWICZOWSKA,6Dla uczczenia stuletniej rocznicy uro
dzin Henryka Sienkiewicza nowopowstały Instytut Literacki w Rzymie wy - 
dał mało znana...bo nie dokończoną,a pełna, świeżych wartości powieść wiel 
kiego pisarza-"Legiony"g

POLSKA FIRMA WYDAWNICZA W INDIACH - Biblioteka Polsko-Indyjska wy
dala z dużym nakładem wysiłku pokaźny torn pod redakcja, Wandy pynowskiej 
pt,"All for Freedom",Jest to rzecz o powstaniu warszawskim,a ściślej mó 
wiąc o losach bohaterskiej stolicy Polski w czasie drugiej wojny1 świato 
wej,Książką jest napisana po angielsku,Otwiera ja głębokie zdanie Gan - 
dhiego skierowane do walczącej Warszawy:"Boleść Warszawy jest boleścią, 
Polski,a boleść Polski boleścią, całego świata",
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SPRAWY KATOLICKIE
X

PO PLENARNYM ZJEŹDZIE EPISKOPATU POLSKIEGO
W drugS dzień Zielonych Świat duchowieństwo bez żadnych komenta - 

rzy podało do wiadomości wiernych następujący komunikat :
Na Jasnej Górze Częstochowskiej odbył w dniach od 22 do 24 maja 

1946 r. Episkopat Polski konferencję w celu omówienia 1 uzgodnienia bie
żących zagadnień religijnychp wychowawczych i dobroczynnych. Na wstępie 
odczytano odpowiedź Ojca św, z dnia 17 stycznia b,r. na hołd złożony Oj
cu św. od zjazdu Biskupów, który się ibył odbył' w roku ubiegłym.

Ojciec św, w bardzo serdecznych słowach wyraził swoje uznanie dla 
starań Księży Biskupów około odnowienia ducha religijnego wiernych i opa 
nowania niebezpieczeństw moralnych obecnego czasu. Powołując się na dowc 
dy pociechy i podtrzymywania nadziel w pomyślniejsza przyszłość narodu 
polskiego, jakie tak często dawał w czasie wojny, Papież podkreślił swo
je głębokie współczucie'dla tych, którzy nie uzyskali jeszcze, wskutek 
nienormalnych warunkówr spokoju życia 1 pracy oraz wzywa duchowieństwo 
wraz z wiernymi do pośpieszenia Im ze skuteczną pomoc ,. Kończy zaś plęk 
ne orędzie wyrażeniem swej nadziel, że dla drogiej nu Polski zawita o- 
kres wielkiej chwały,

Z pośród spraw, wymagających szczególnej uwagi Episkopatu, wyłoni
ła się sprawa niepokojów w kraju i osobistego niebezpieczeństwa obywate
li, Mimo zakończenia działań wojennych, siejących z natury swojej śmierć 
lub kalectwo^ także jeszcze obecnie życie jednostek a nie rzadka całych 
rodzin jest poważnie zngrożnnco Skargi na nadużycia w tej mierze, na 
gwałcenie wolności osobistej, na zabijanie bez sądowego udowodnienia 
winy, są głośne i powszechne,.W,lele osób, nie wyłączając kobiet 1 dzieci, 
całe zagrody i wsie padają ofiarą tych nlemovmlnych i przez praw^ Boże 
potępionych nadużyć, To niesłychane w dziejach gwałcenie przyrodzonych 
praw człowieka 1 poniżanie jego godności ludzkiej musi sio odbić nleko - 
rzystnle na losach caRego narodu.

Episkopat wraz z całym społeczeństwem głęboko boleje nad tymi smutny 
ml objawami i zwraca się do wszystkich, którzy ponoszą za te stosunki wi
nę, bez względu na motywy, jakie nimi kierują, aby pomni na zakaz Boży 
zaniechali tych gwałtów 1 nie ściągali swoim okrutnym postępowaniem dal
szych nieszczęść dla skołatanej Ojczyzny.

Nad * yraz smutnym jest położenie uwięzionych, częstokroć narażonych 
na znęcanie się a nndt(> pozbawionych potrzebnej im opieki religijnej wsku 
tek utrudniania kapłanem dostępu do uwiezionych. Wielu z nich pozosta- 
je i schodzi z tego świata bez sakramentów. Księża Biskupi postanowili 
dokładać i nadal starań, aby tym nieszczęśliwym udostępniono pociechy re 
ligijne.

Wśród rożnych nadużyć$ które wprowadziła do stosunków publicznych 
wojna, pozostały także pewne wymagania stawiane duchowieństwu z okazji 
religijnych czynności Kościoła np. publicznych nabożeństw, pogrzebów i ob
chodów. Jeżeli wymagania takie są niezgodne ze świętym charakterem czyn
ności religijnych lub z przepisami liturgicznymi, władza kościelna nie 
może na nie pozwalać, aby nie dopuszczać do zniekształcenia czynności 
<>l'użby Bożej.

Troska o młodzież, jej religijne wykształcenie i wychowanie znalaz 
l'n również nn tej konferencji konieczny i żywy oddźwięk. Gdy młbdzież w 
obecnych stosunkach jest wystawiana więcej . niż kiedykolwiek. przedtemm 
moralne niebezpieczeństwaa Kościcł musi ja otoczyć głęboką ojcowską opie 
kn:. aby nie wypaczyło się jej młode życie/

Już niejednokrotnie Biskupi Polscy podnosili swój głos pasterski 
w sprawie zabijania dzieci, które jeszcze nie ujrzały światła dziennego, 
Wiadomości jakie Episkopat co do tego otrzymuje, są tak przerażające pod 
względem moralnym i dla przyszłości narodu naszego, że postawieni na stra-



źy wiary i moralności ęhivoi Pastorze zaklinają matki, lekarzy,po 
1'oźnc? i wszystkich, którzy maja jakkolwiek wpływ na tę doniosłą sprawę 
Jo energicznego zwalczania tej masowej zbrodni* Do życia i rozwoju naro
du wprowadza ona straszniejsze skutki niż okrutna groza ostatniej wojny™ 
?rzy tym zatruwa nieuleczalnie ducha narodu przez stępianie sumienia i 
wrażliwości na zbrodnie zabójstwa®

Przesunięcie się setek tysięcy Polaków z kresów rodzimych na zlc - 
rlc odzyskane, powszechny brak środków do życia potrzebnych 1 Inno przy
czyny stworzył^ dla nich przejściowo trudno warunki życia.Episkopat wzią
wszy to pod uwagę, uzgodnił' odpowiednie sposoby duszpasterskiego 1 dobro 
czynnego działania, aby tym rzeszom ułatwić przezwyciężenie trudności.

Dzięki wielkiej i różnorodnej pomocy Episkopatu i społeczeństwa a- 
narykańsklego oraz Polonii amerykańskiej diecezjalne i parafialne Insty
tucje dobroczynno pod nazwą "Cnrlta£’r mogły już w pewnej mierze zaradzić 
nędzy i głodowi wśród ludnościo Episkopat. Polski wraz z wszystkimi swoi
mi wiernymi odczuwa głęboką wozięcznośd dla wszystkich dobrodziejów za ten 
wielki czyn miłosierdzia chrześcijańskiego. Poleca też tych dobrodziejów 
modlitwie duchowieństwa 1 społeczeństwa.

Po omówieniu jeszcze innych zagadnień Z dziedziny kościelnej 1 spo
łecznej konferencję dnia 24 maja b.r. zakończono.

ZIMNY w EPISKOPACIE POLSKI
Do pddanych już zmian powojennych w Episkopacie Polski dołączamy 

Jzis wiadomości o dalszych. I te;::
Sufnaganami metropolity warszawskiego są: Ks. bp Szlagowski, ks.bp 

nominat Choromański(zarazem sekretarz zjazdów'biskupich)ks.bp nominat 
Mn jewski.Obaj ostatni nominacje otrzymali z końcem maja b.r. Ordynariu
szem diecezji Siedleckiej jest ks.bp nominat Swlrskl, sufraganem nadal ks. 
bp .Sokołowski. Ks.bp Lorek jest ordynariuszem diecezji sandomierskiej (po 
przednio był jej administratorem), jego zaś sufraganera jest ks.bp Er.Jop. 
Nn czele diecezji chełmińskiej stoi jako administrator npost. ks.Wronka z 
siedziba w Pelplinie.Sufnaganem w Częstochowie jest ks.bp Czajka.

W nowoprzyłączonych ziemiach na zachodzie Polski utworzono odpowia- 
jąoe diecezjom administracje apostolskie, nn czele których stoją ndmlni- 
stratorowie apostolscy. Są nimi ks adm<»apost. Millk we Wrocławiu, ks.ndm. 
npost. Kominek w Opolu, ks,adm»npost. Nowicki w Szczecinie i ks.adn.apost. 
Bcnsz w Olsztynie.

W Przemyślu,gdzie wśró-1 biskupo'w rzyn-kat. zmian nie było, zamiesz
kał obecnie ks., arcyblskup-metropolltn Baziak ze Lwowa oraz przebywa z o~ 
been!u wypuszczony z więzienia bp przemyski obrz gr-kat. KocyLowski ze 
swym sufraganem ks.bperiŁakotą. Wlfidze sowieckie nic zrezygnowały z usu
nięcia obu ostatnich biskupów unickich z terenu Polski 1 w tej sprawie to 
cza się wciąż rozmowy.,

ŻYCIE KOŚCIOŁA w POLSCE
Społeczeństwo polskie zda je sobie sprawę, że w obecnych w runkach 

Kośclol jest silna ostoję przeciw komunizmowi'i wskutek tego też ostoją 
kultury zachodnie 1 polskości. Dlatego też Kościoł cieszy się wiclklmau- 
torytetem a świątynie są przepełnione. Życie religijne przybiera niespo
tykani dotychczas formy, dostosuwująo sle do warunków i potrzeb.

Znaczną przeszkodą w pracy Kościoła jest duży brak księży, którycn 
na samych terenach zachodnich brakuje prawie 1000.Starano się temu zara
dzić m.i. przez osadzanie na parafiach księży z zakonów. Na częstych zja
zdach Biskupi Polski omawiają sprawy religijne państwa jako całości9 sta 
rając sle u-zglodniaó wszystkie braki całości.Seminaria duchowne sp czyn
ne -7o wszystkich diecezjach, on je się zauważyć jednak wzrastający brak po 
vjolan kapłańskich.

।



*1 szkole rellgia jest dotychczas tolerowana.Rodzice jednak mbgą za
żądać zwolnienia,swych dzieci z nauki religi. Takich wypadków prawie źe 
ni'e było. Chociaż t.zw, polityczni vychpv.*awcy w rozmowach z młodzieżą na
stawiają ja przeciw rellgil - napotykają na opór ze strony samej młodzie
ży. Uposażenie prefektów i katechetów jest celowo bardzo niskie.Ulelu z 
hich pracuje bezinteresownie, aby wytrwać na stanowi sku.

Mimo wprowadzenia ślubów cywilnych bardzo rzadkie sę v.ypadki lekce
ważenia ślubów kościelnych, któro są uważano za jedynie ważno dla katoli
ków i dlatego zawierane zaraz po ślubie cywilnym* Jak dotychczas z*i uraz b~ 
.□^sędziowie nie udzielają łatTTo rozwodów. Tłumaczy się to tym, ze są to 
[jeszcze starzy prawnicy wychowani na zasadach chrześcijańskich.

Sprawa utworzenia kościoła narodowego spaliła na panewce* M2no wysił 
ków nie zyskuje on zwolenników, natomiast ożywioną działalność prowadza 
różne sekty, j:ak n.p» wyznawcy Jehowy* Sekty rozporządzają pokaźnymi suma 
pi pieniędzy, pochodzących z nieznanych źródeł.

Mimo jasnych stron życia religijnego w Polsce 1 silnego pędu do odro 
lżenia moralnego - zauważyć można też 1 dużo zdziczenia po przejściach wo
jennych,.. Księża Biskupi postanowili kraj przeorać rekolekcjami 1 misjami, 
tilmo braku księży mają nadzieję, że w ciągu dwu lat nie będzie w Polsce pa 
rafii y *•; której nie odbyłyby się rekolekcje lub misje. Ludzie korzystają z 
Przyjazdu misjonarzy, chętnie uczęszczają na ich nauki 1 garna, się do Sak- 
kranentó? św,

( :'r następnym numerze podamy parę informaoyj o stosunku czynników 
rządzących w Polsce do Kościoła, zaczerpniętych jak i po-yższe spostrzeże
nia od jednego z naszych informatorów, który niedawno przybył" z Kraju.)

ORGANIZACJA DUSZPASTERSTWA DLA ’.TYCHODZCÓU
UychodźtT’o polskie na terenie Niemiec w trzech okupacjach posiada 

dłasną organizację duszpasterstwa. KS. Biskup Józef Gawlina dzieła w pod 
?,ójnym charakterze: jako Biskup Polowy Wojsk Polskich i jako taki ma swo
je biuro Kurii Polowej w Loołynie S.U.1 - Ashley Gardens, oraz jako Biskup 
Wysiedleńców polskich w Niemczech i w tym ohara/deberze ma swego Wikariusza 
Generalnego i Kurię we Frankfurcie nad Menem, Wszystkie sprawy kościelnez 
[Osób D,P. i Pe';»Xo podlegają Księdzu J.Gawlinie jako biskupowi dla Polakow 

■7 Niemczech a •lec jego Kurii Biskupiej w Frankfurcie/M. Wikariuszem Gene
ralnym jest Ks. Źdward Lubowiecki. Adres Kurii jest następujący:

KURIA BISKUPIA DLA POLAKÓW w NIEMCZECH ( Bishop’s Curia for Polos in 
Germany ), FRANKFURT/ Main - SCHWANHEIM, Maurltiusstrasse 4., Tol.69291«

Poszczególne okupacje mają na czele delegatów podległych Wikariuszo 
ł Generalnemu i są podzielone na dekanaty z dziekanami na czelerDziekanom 

podlegają ksieźn-seniorowie '■* obwodach 1 księża duszpasterze w ośrodkach 
Polskich.'

Dla wysiedleńców wyznania grecko-katolickiego ustanowiono osobna die 
ho^ję. podlegającą wlzybotorowi apostolskiemu ks. Bo jakiwski emu. Podlegają 
hu ks*knn»Lopabyński - na strefę amerykańską, ks.Iwańczuk - no strefę bry- 
fcy^ską i ksn Kaczmar -- na strefę francuską. Poprzednik ks. Bojnkiwskiego 
pSebp Piotr vjerhur. został aresztowany po zajęciu Berlina przez wojska so

leckie i wywieziony do Rosji«

KATOLICY w STANACH ZJEDNOCZONYCH
"THE OFFICIAL CATHOLIC DIRECTORY" na rok 1946 podoje, że St.Z jedno

czone liczą 24,402.124 katolików. Przyrost w ciągu ost. roku wynosi 4.38 i 
Pól' tysiąca$ z tego nawróceń na terenie samych Śtanó^ Zj.,Alaski i ■ ysp 
lawujskich było 37>430. ;* archidiecezje i 1 diecezja liczę ponad milion 
'łernycho Są to: Chicago - 1,687*202, Boston - 1,180.955, Nowy York - 
1,115-* 371 i Brooklyn - 1>081^975.

Katolicy amerykańscy mają 11.190 ‘własnych instytucyj wychowaT'’czych? 
, v.7 tej liczbie: 59 seminariów diecezjalnych, 213 małych seminariów,nowie ja 
tów itp.,211 uniwersytetów 1 szkól wyższych typu "college” dla mężczyzn i 

Ikobiet? 1^646 szkół średnich diecezjalnych i parafialnych, 767 szkół śród 
hlch prywatnych, 7*493 szkól elementarnych parafialnych i 543 szkól ele
mentarnych prywatnych. 3



Księży mają katolicy amerykańscy 38o9802 w ostatnim roku wyświęć ol
ejno ich 329? liczba k.lsic,--i-ów w seminariach osiągnęła rekordowa cyfrę ~ 
22 ©9^0'- Zakony męskie liczą Oo721 braci, zakony żeńskie 149a23,Ó sióstr©

W OO-lecie Święta B ŹEGO CIAŁA.
Belgijska diecezja w Liege obchodziła szczególnie uroczyście slednp 

setna rocznicę ustanowienia święta Bożego Ciała, która przypadła w tym to 
kUo TTroczystośoi trwały d.wa tygodniep poczynając od niedzieli Trójcy 
najświętszej a zostać zamknięte 30 czerwca© Otwarcie uroczystości obwieś 
oils bicie we dzwony we wszystkich kościołach diecezji© W niedzielę Trój
cy Przenajświętszej od by 3.'a sie na rzece wspaniała procesja eucharystycz
na na łodziach i barkach0 Na statku wiozącym Sanotissimum klęczały dzie
ci, które w tym dniu ąot >;zyma>ly pierwsza Komunie św0

Jednym z punktów uroczystości była masowa demonstracja robotników 
katolickich, innym przyjęcie niezliczonych pielgrzymek z całego kraju© W 
wigilię samego święta Bożego Ciała odśpiewał w bazylice św Marcina słyn
ne officjum ku czci Najświętszego Sakramentu chór Dominikanów 0W ten spo 
sób przypomniano wiernym to wspaniałe dzieło, którego twórcą na polecenie 
ówczesnego papieża był sweTomasz z Akwinu© Podczas całej oktawy świętą 
głosił swe słynne konferencje wielki kaznodzieja francuski z paryskie;] 
katedry Notre Dame kSoChevrot® Święto Najświętszego Serca Jezusa,w pią
tek po oktawie Bożego Ciała, było w'całej diecezji dniem wynagrodzenia za 
zniewagi wyrządzone Jezusowi w Eucharystii©

Eroczysóości zakończyło uroczyste wyświecenie kapłanów w katedrze 
w dniu 30 czerwca oraz olbrzymia procesja, ^czasie której wielotysięcznym 
tłumom wiernych udzielono błogosławieństwa N©Sakramentem z wieży katedry©

Z CAŁEGO S W I A T A
KARDYNAŁ MASSINI został przez Papieża mianowany prefektem NajwyZs® 

go Trybunału Kurii Rzymskiej w miejsce zmarłego kard© Gasparri©Trybunał 
ten, zwany Apostolską Sygnaturą,rozpatruje odwołaniaąod dekretów Św© Roty 
Rzymskiej© Sw Rota Rzymska jest zaś trybunatem? który rozstrzyga we vs^/s 
tkich/spr-iwach dotyczących szafarstwa Sakramentów Sw© a szczególnie Sakra
mentu Malźśnstwa oKard.Massini- wybitny prawnik i wychowawca, liczy obec
nie 69 Lat i przez szereg lat pracował jako jeden z członków Trybunału śv 
Roty Rzymskiej© Kardynałem jest od roku 1936c

RADIO WATYKAŃSKIE zmieniło swój sygnał; którym było tykanie zegara, 
wypełniające przerwy w ^udycjnehe ^akc . nowy sygnał obrano głoszącą zwy
cięski tryumf Zbawiciela melodię hymnu: "Chrisus vinoit! Christas regnatl 
Christos imperat!w 00 znaczy-: nChrystus zwycięża! Chrystus króluje! Chrys 
tus panuje!,ł

BRAK KSIĘŻY w OLECHACH? szczególnie w ich północnej i zachcdhiej, 
części, sprawi-i5 źe w Pradze utworzono specjalną organizację księży, któ 
rzy w niedziele rozj^żdzaja sie po licznych pozbawionych księży parafiach, 
gdzie odprawiaj msze św© spowiadają i udzielają Sakra merit:'w' s'w ©Księża Q. 
wracoja późna n6oa do normalnej pracy tygodniowej na swych stałych plabów 
kach duszpasterskich©

ZMARL biskup polewy wojsk angielskich kscJames DEY w wieku 7? jat© 
Zmarły brał udział w t-.mtej wojnie jako kapelan na froncie,, potem był ka
pelanem lotnictwa© B/l edzner ny zc. dzielnośt wysokim odznaczeniem wojs 
kowym© Biskupem katolickim •rmii brytyjskiej był od reku 1935»

PRASA HOLENDERSKA podniosła ? źa cały belgijski zespól piłki ? n lanej 
który przybył do Amsterdamu rr" zawody piłki nożnej Belgii - Holandia, był 
obecny n~ niedzielnej mszy św,0. w dniu zawodów© Mszę odprawił' ks Km Des- 
sain? prezes Belgi j skiego*-Związku P.tl^ki Nożne j r do mszy służył ’’środek 
b u 1 gl ś s k ie g o a 10k uw c
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